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BYRoJA KosovAnt e slcuRtmEvE

Rapofti i Auditorit tE Pavarur dhe
Pasqyrat Financiare p6r titin qE ka
p6rfunduar mE 31 Dhjetor 2O17
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MPORTI I AUDITORIT TE PAVARUR

PASQYRA E TE ARDHUMVE GJITHEPENTSXINESE

PASQYM E POZICIONIT FINANCIAR

PASQYRA E NDRYSHIMEYE NE FONDE

PASqYM E RRJEDHES SE PAM5E

SHENTMET E PASQYRAVE FTNANCIARE
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IBDO
Tet: +3E1 38121 172

Fax +381 38221 170

wunv.bdokosovo.com

RAPORT IAUDITORIT TE PAVARUR

BDO Kosova L.L.C.

Rr. Pashko Vasa, Nr.46

10000 Prishtine Kosove

PEr Kdshiltin Administrativ tE Kosov6s
BYROJA KOSOVARE E SIGURIITEVE

Opinion i kualifikuar

Ne kemi audituar pasqyrat financiare shoqdruese tA BYROJA KOSOVARE E SIGURIMEVE

(,,Byroja', ose BKS); q6'p6rfshin6 Pasqyr6n e pozicionit financiar md 31 Dhjetor 2017.,

purlfy*n e t6 ardhurave gjith6p6rfshir6ie, Pasqyrdn e ndryshimeve n6.fonde dhe Pasqyr6n

" 1.rjlanet sii paras6 par-vitin q6 ka pdrfunduar, si dhe nj6 pdrmbtedhje td potitikave tE

kontabititetit dhe shdnimeve tjera shpjeguese.

Sipas mendimit ton6, On*"r g6shtjes sE diskutuar dhe efekteve t6 mundshme nE paragrafdt

1, 2 dhe 3, pasqyrat finunciuie tE Byros6 paraqesin drejt€, nA tA gjitha gdshtjet materiate

pozicionin financ.iar td Byrosd sE sigurimit td Kosovds md 31 Dhjetor 2017 dhe_performancdn

e saj financiare, ndryshimet nd fonde dhe rrjedh6n e paras6 pEr periudhdn q6 ka pdrfunduar

n6 f6rputhshm6ri me Standardet Nddrkomb6tare tE Raportimit Financiar dhe rreguttoren e

Bank6s Qendrore tE Kosov6s (rreguttat e BQK-sE).

Baza p6r Opinion td kuatifikuar

Sig 6shtE shpalosur nE Shdnimin 19 tE pasqyrave financiare shoqdruese mE 31 Dhjetor

Zdll, p6rfshir6 nE detyrimet tjera, bitanci i detyrimeve td Byrosd ndaj kompanive t6

sigurimit 6sht6 445 mij6 Euro (201 6: 394 mij6 Euro). Bazuar nd procedurat tona t6

t<ryera m6 31 Dhjetor 2017 jand konfirmuar pdrmes konfirmimeve me shkrim tE

drejtp6rdrejtE, nE vterd prej 1,453 mijd Euro si tE ark6tueshme nga Byroja' Si

,"=rLtut, ne nuk ishim nd gjendje td siguronim siguri td arsyeshme n6 tidhje me

t6rd,sin6 e detyrimeve ndaj kompanive t6 sigurimit tE njohura md 31 Dhjetor 7017 -

Md 31 Dhjetor 2017 vtera p6r rastet gjyqdsore nga paditd e ngritura ku1d61 ByrosE

nga kompinitd e sigurimeve (Sigkos, lnsig dhe Dukagjini) arrin vter6n 1,736 mijE Euro

tiAft" padit6 nga ptn6toret dhE ish pundtor6t e cita na 6sht6' raportuar arrin vter6n

prej SCiS mij6 Euro nE total, 2,?42 mijd furo. Duke zbatuar procedurat standarde dhe

atternative i6 auditimit nuk ishim n6gjendje tE sigurojmd siguri td mjaftueshme dhe

t6 arsyeshme n6, tidhje me saktd,sina Ofre t6rdsind e informacionit qd kemi marrE'

tidhur me rastet giyq'asore tE ngritura kunddr Byros6. Si rezuttat, ne nuk ishim nE

glendje tE p6rcaklojmti ncise ndonie rreguttim mund t_6 jgtd i nevojsh6m p6.r pasqyrat'

fi#;il ie Aytote mE dhe pdr vftin qci mbaron m6 31 Dhjetor 7017, p6r humbjet e

mundshme nga rastet gjYqdsore.

Siq 6sht6 shpatosur n6 Shdnimin 17 td pasqyrave financiare shoqdruese, bilanci i

detyrimeve t6 sigurimit p6r humbjet dhe shpenzimet pEr rreguttimin e humbjeve md

3t bhrietor 2016 esht[ 19,717 mijd Euro. Gjate vitit 2016 Byroja ka bEr6 ndryshime

nii baz6n e tE dhdnave tE d6meve t6 raportuara por jo td zgjidhura (RBNS) lidhur me

periudhat para vitit 2016, efekti i tE citave ndryshime 6sht6 pasqyruar n6 pasqyr6n e

t6 ardhurave gjithdpdrfshirdse peir vitin e pdrfunduar mci 31 Dhjetor 2016. Prandaj,

ne nuk ishim nE gjendje t6 p6rcaktojmd ndse jan6 tE nevojshme rreguttimet n6

bitancin fittestar tA k[tyre detyrimeve sipas 1 Janar 2016 si dhe p6r humbjet dhe

shpenzimet e rregutLimit tE humbjeve tE njohura gjatd vitit qd mbaron mE 31 dhjetor

2016.

\
BDO Kosova L.L.C. is a member of BDo ln:emationat Limitdd, a uK srprry tintHt bt ElE€ite, and rorms pap !l the intematioral BiO network of iadePendent

member firms.
8Do is the bra.d name for the BDO network and for eadr of tle BDO 
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Ne kemi kryer auditimin n6 pdrputhje me Standardet Nd6rkombdtare tE Auditimit (SNA).

p6rgjegj6si[6 tona sipas k6tyre standardeve jand pcirshkruar m6 tej nE seksionin e raportit
pergjegjesip e Auditorit pdr Auditimin e Pasqyrave Financiare. Ne jemi tE pavarur nga

ayr6ja-na parputhje me Kodin e Etikls pdr Kontobilistdt Profesionisli (Kodit IESBA), dhe

f6mi perm'Uushur pergjegjesitE tjera etike nd p6rputhje me Kodin IESBA. Ne besojm6 se

evidenca e auditimit qe tehl siguiuar 6shtd e mjaftueshme dhe e p6rshtatshme p6r tE ofruar

bazat pdr opinionin ton6.

Q6shtjet tjera
easqyrat financiare pdr vitin tE ka p6rfunduar mE 31 Dhjetor 2015 jand audituar nga nj6

audiior tjetdr, raporti E;hte l6shuar me dat6n 13 Pritt 2017 duke e kualifikuar raportin e

auditorit p[r detyrimet tjera nga kompanitE e sigurimit, rastet gjyqEsore dhe detyrimeve tE

sigurimit p6r humbjet dhe shpenzimet pdr rreguttimin e humbjeve.

p6rgjegjdsit6 e Menaxhmentit dhe Atyre tH Ngarkuar me Qeverisjen e Pasqyrave

Financiare

Menaxhmenti 6sht6 p6rgjegjEs pdr pdrgatitjen dhe prezantimin e drejt6 td'k6tyre pasqyrave

financiare nE pajtues[meri me Standardin Nddrkomb6tar tE Raportimit Financiar pdr

Nddrmarrjet e Vogta dhe tE Mesme, dhe pdr kontrottet e brendshiim tE' citat menaxhmenti i

vterrison ie nevojsfrme p[r td munddsuar pdrgatitjen e pasqyrave financiare pa gabime

materiate, p6r shkak td mashtrimit apo gabimit.

N6 pdrgatitjen e pasqyrave financiare, menaxhmenti 6shtd p6rgjegj6s pdr vterdsimin e

aft6sind s6 
-Byros6 

pdi vazhdueshmd,rind nE td ardhmen, duke shpatosur, sipas nevoj6s,

g6shtjet tidhur me vazhdueshm6rind nE te' ardhmen dhe p6rdorimit 
. 
td parimit tE

vazhdueshmlris[ sd kontabititetit pdrveg nese menaxhmenti synon tE tikuidoj6 Byron6 apo

t6 nddrpres operimin, apo nuk ka ndonj6 atternativ tjetdr tti mundshme pErveq se tE b6j6

at6.
Ata t6 citEt jand ngarkuar me qeverisje jand' pergjegjes pEr mbik6qyrjen e procesin e

raportimit financiar tE BYrosd'.

P6rgjegj6sit6 e Auditorit p6r Auditimin e Pasqyrave Financiare

Objektivat tona jan6 p6r t6 marrti siguri tE arsyeshme nelse pasqyrat financiare si tdrdsi jan6

t6 [ira nga gabimet materiate, p6r shkak tE mashtrimit apo gabimit, dhe 1! nxjerrE nj6 raport

t6 audit6ri[q6 perfshin opinionin ton6. Siguria e arsyeshme 6shtE nivel i lartE.i sigurisd,.por

nuk ka garanciqE nj6 auditim i kryer nd pdrputhje me SNA-tA gjithmonE'do td zbutoj6 gabime

materiate kur ato 
"trirtoind. 

Gibimet mund t6 rrjedhin nga mashtrimet apo gabimet dhe

konsiderohen materiate n6se, individuatisht ose nd totat, ato n6 mdnyrci tii arsyeshme mund

t6 pritet tE ndikojnd nE vendimet ekonomike td pd'rdoruesve t6 marra mbi baz6n e k6tyre

pasqyrave financiare.

Si pjesE e njd auditimi nE p6rputhje me SNA-te, ne ushtrojm6 gjykimin profesional dhe

mUiime skepticizmin profesionat gjatd auditimit. Ne gjithashtu:

. ldentifikojm6 dhe vlerdsojmti rrezikun e gabimeve materiate nti pasqyrat financiare,
per shkaki6 mashtrimit apo gabimit, dizajnojm6 dhe kryejmd procedurat e auditimit
lE pdrshtatshme pdr k6to rreziqe, dhe marrim ddshmi td auditimit t6 mjaftyesfmg
dhe e p6rshtatshme pdr tE ofruar bazat pEr opinionin ton6. Rreziku i mos zbutimit tE
gabimeve materiate qE rezulton nga mashtrimi 6shtd mE i lart6 se atij qE rrjedh nga

labimi, pasi mashtrimi mund te p6rfshijd marrErreshie td fshehta, fatsifikim, [6shime

[e qetlimsfrme, keqinterpretime, apo shketje t€ kontrotteve tE brendshme.
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o I kuptojmii kontroltet e brendshme retevante pEr auditimin me q6ttim tE hartimin tE

procedurave tE auditimit qd jan6 td pdrshtatshme n6, rrethanat, por jo p6r q6ttim tE
shprehjes s6 nj6 opinioni mbi efektivitetin e kontro[teve tE brendsh6m tE Byros6.

. I vter6sojmd pErshtatshmdrin6 e potitikave kontab6t td pdrdorura dhe arsyeshmdrin
e vlerdsimeve kontabdt dhe shpatosjet retevante td b6ra nga menaxhmenti.

. Konkludojm mbi pdrshtatshm6rin6 e p6rdorimit t6 parimit te vazhdueshmdris6 s6

kontabititetit nga menaxhmentit, duke u bazuar nE ddshmitd e siguruara tE auditimit,
n6se nj6 pasiguri materiate ekziston nd tidhje me ngjarjet apo kushteve qE mund tE
hedh| dyshime tE konsiderueshme mbi aft6sind e Byros6 p6r td vazhduar nE vijim6si.
NEse arrijm6 nd pd,rfundimin se njd pasiguri materiate ekziston, ne jemi tE detyruar
te terneqim v6mendjen nE raportin ton6 td auditimit pEr shpalosjet relevante n6

pasqyrat financiare dpo, n6se shpatosjet e titta jand te papiirshtatshme, te'

modifikoimd opinibnin ton6. Konkluzionet tona bazohen nE evidencat e auditimit t6
marra deri nE datEn e raportit td auditimit. Megjithat6, ngjarjet ose kushtet nE tE
ardhmen mund tE shkaktoj6 q6 Byroja tE pushojd sE vazhduari nE vijimdsi.

Ne komunikojmd me ata t6 ngarkuar me qeverisje tidhur me, nti mesin e gdshtjeve tjera,
qasjen e ptanifikuar dhe koh6n e auditimit dhe gjetjet e r6ndd,sishme tE auditimit, p6rfshir6
gdo mangdsi td r6nd6sishme n6 kontrotlet e brendshme qd kemi identifikuar gjat6 auditimit
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BYROJA KOSOVARE E SIGURIAAIT

Pasqyra e td ardhurave $ith6pdrfshir6se
PEr vitin qE ka p6rfunduar mE 31 Dhjetor 2017
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PEr fund vitin
31 Dhjetor

2017
Shdnim (nH 000 EUR)

8,604

(e3)

PEr fund vitin
31 Dhjetor

2016
(nE 000 EUR)

Td hyrat
TE hyrat nga primet e sigurimeve
Primet e ceduara pdr risigurues /
primet e risigurimit

Primet e shkruara neto

Ndryshimet nei rezervat e primeve tE
pafituara "

Primi i fituar neto

T6 hyrat tjera
T6 hyrat nga ndryshimet nE tE
ark6tueshmet nga kompanitd e sigurimit
p<ir rezervat teknike

Gjithsej tE hyrat

Shpenzimet e humbjes dhe td
rreguItimit
Kostot e marrjes n6.sigurim

Shpenzimet administrative

Gjithsej humbja dhe shpenzimet

Teprica/(Mungesa) p6r vit
TE hyrat tjera gjithEpdrfshir6se

Gjithsej tE ardhurat gjithppHrfshir6se

6

7

8,269

(100)

18

8,511

16

8,169

(26\

527 8.143

16

4,361

(4,467)

4,089

1,015

8.421 13,247

17

9

10

(1,102)
(5,9241

(1,395)

(8,4211

(6,175)
(5,1211

(1,951)

(13,2471

Shdnimet shoqdruese nga 1 deri 23 janE pjesi gr6rtEr€'se td kEtyre pasqyrave financiare



ETn(UA KOSOVARE E SIGURIMIT
hqna e pozicionit financiar
tE 3l Dfijetor 2017
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ASETET qARKULLUESE

Paraja dhe ekuivalent6t e parasd

TE ark6tueshmet
Pajisjet
Pasurit6 e paprekshme

Kosto e shtyr6 e pdrvetdsimit
Td arkdtueshmet nga kompanit6 e
sigurimit p6r rezerva teknike
TE arkdtueshmet naij fompanive t6
sigurimit pdr tepricat e akumuluara

TOTALI IPASURIVE

DETYRIMET
Detyrimet e sigurimit pdr humbjet dhe
shpenzimet e rregutlimit td humbjeve

Rezervat e primit tE, pafituar
Detyrime td tjera
TE pagueshmet ndaj kompanive td
sigurimit pdr tepricat e akumuluara
TOTALI I DETYRIMEVE

BALANCA E FONDEVE

ShEnim

11

12

13

14
15

Md 31 Dhjetor
2017

(nE 000 EUR)

1,660
590

84

22

38

15,250

42

Md 31 Dhjetor
2016

(nH 000 EUR)

1,642
642
112
42

45

19,71716

20

17,686 22.200

19,717

476

1,911

96

17.686 22,2OO

TOTAL! I DETYRIMEVE DHE BALANCA E FONDEVE 17,686 2?.,2OO

i
K6to pasqyra financiare jand miratuar nga Kdshitti Administrativ i Byros6 mE 23 Shkurt 2018
dhe ndnshkruar nii emdr t6,'tij nga:

17

18

19

20

15,250

460

1,976

a/Lil- \

I
Bt".i, Prttkolti \
Drejtor Ekzekutiv 

I

\{-

Fadit Veseli
UD Drejtorit Financiar

Sh6nimet shoq6ruese nga 1 deri 23 janE pies6 pErtlbrdse tQ'k6tyre pasqyrave financiare.



ITTIUA KOSOVARE E SIGURIMIT
h6tra e ndryshimeve nE fondet
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BALANCA E FONDIT

(nH 000 EUR)

Bitanci m6 1 Janar 2016

Tronskionet me pronar?t

Teprica/ (Mungesa) p6r vitin
T6 hyrat tjera gjithEp€,rfshir6se

Gjithsej tE hyrot gji thdpd rf shi r€se

Bilanci mE 31 Onletd ZOtO

Bilanci mE 1 Janar 2017

Transokionet me pronardt
Teprica/ (Mungesa) p6r vitin
Td hyrat tjera gjithepdrfshirdse
Gjithsej t€ hyrat gjith€p€rfshir€se

Bilanci mH 31 Dhjetor 2017

Sh6nimet shoq6ruese nga 1 deri 23 jan6 pjes6 pErtr6rtbe t-6- ketyre pasqyrave financiare.



BITIUA KOSOVARE E SIGURIMIT
hrya e rrjedhds sE paras6
PErvitin qE ka p6rfunduar mH 31 Dhjetor 2017
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Rrjedha e parasd nga aktivitetet
operative
Teprica/ (Mungesa) p6r vitin

Rregullime pdr:
Zhvlerdsimi dhe amortizimi
Ndryshimi nE,t6 ark6tueshmet nga
kompanit6 e sigurimdfe pdr rezerya
teknike
Ndryshimi nE kostot e shtyra t6
p6rvetEsimit

Ndryshimi nd td ark6tueshmet
Ndryshimi nii rezervat e pafituara td
primeve
Ndryshimi nd detyrimet e sigurimeve pEr
humbjet dhe shpenzimet e humbjeve nga
rreguttimet
Ndryshimet nd detyrime td tjera dhe td
pagueshme ndaj kompanive tE sigurimit
p6r tepric6n e akumutuar
Paraja neto e gieneruar/(pdrdorur) nE
aktivitetet operative

Rrjedha e paras6 nga aktivitetet
investuese ,

Bterja e pajisjeve dhe pa$urive td
patrupdzuara
Paraja neto e pHrdorur nE aktivitetet
investuese

?

Neto rritja nE para dhe ekuivalent6 tE
parasE
Paraja dhe ekuivatentEt e parasE m6 1

janar
Paraja dhe ekuivalent6t e parasd nH
fund td vitit

PEr fund vitin
31 Dhjetor

2017

Shdnim (nE 000 EUR)

Pdr fund vitin
31 Dhjetor

2016
(nd 000 EUR)

87

(1,015)

(e)

{3e7)

26

1,015

190

10

16

15

12

18

17

20

75

4,467

7

51

(17)

(4,4671

(701

(28)

46 (103)

(20)

(20)

(28)

18

142

(1 23)

265

160 142

Shd,nimet shoqdruese nga 1 deri 23 janE pjes€ p€'rtl6rEse td kEtyre pasqyrave financiare.
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BYT(UA KOSOVARE E SIGURIAAIT

Sltbhimet mbi pasqyrat financiare p6r vitin qE ka p6rfunduar mE 31 Dhjetor 2017

1 TE PERGJITHSHME

N6 p6rputhje me Ligjin nr. 04/L-018 p6r Sigurimin e Detyruesh6m nga Auto p6rgjegj6sia,
Banka Qendrore e Repubtikiis sd Kosovds dhe tA gjitha kompanitE e sigurimeve t6 Repubtikds
sE Kosovds kanE ndnshkruar marrdveshjen p6r themetimin e ByrosE Kosovare td Sigurimeve
('BKS" apo "Byroja"). Nri pajtim me Ligjin, BKS ka marrd p6rsipd,r t6 gjitha operacionet nga
Shoqatat e Sigurimeve td Kosovds t6 mdparshme dhe Fondi i Garancis6 nga 1 janar 2012, sE
bashku me t6 gjitha pasuritti dhe detyrimet e tyre.

Byroja 6shtE themetuar me q6ltim pEr td siguruar p6rputhshmcirind me tA gjitha detyrimet
qE rrjedhin nga sistemi Nddrkombeitar i karteis sE Sigurimit.

Nd veprimtarin6 e saj Byroja:

. Peirfaq6son anetaret nd marr6dh6niet me organizatat nd6rkombdtare nd fushdn e
Sigurimeve tE Detyrueshme nga Auto pdrgjegj6sia
. Mbtedh dhe pdrpunon tE dhdna statistikore lidhur me Sigurimin e Detyrueshdm nga
Auto pd,rgjegj6sia
. Furnizon ancitaret me Certifikata Nd6rkombdtare td Sigurimit (Karton tE Gjetbdr)
sipas
formatit te pdrcaktuar nga Keshitti i Byrove,
. Siguron kryerjen e detyrave nE tidhje me andtar6simin e saj nd K6shittin e Byrove
. Ratifikon marr6veshje me Byrotd homotoge
. Kryen funksione t6 Byros6 trajtuese, paguese dhe td, shdrbimit nd, pd,rputhje me
dispozitat
e Rregultores s6 Brendshme tE K6shittit tE Byrove dhe marr6veshjet suptementare;
. Bashk6punon me organet shtetiirore p6r E6shtjet qd kan6 td b6jn6 me Sigurimin e
Detyruesh6,m nga Auto pdrgjegj6sia,
. Administron Fondin Garantues td Kartonit tE Gjetbdr, Fondin e Kompensimit dhe
PolicEn
e Sigurimit Kufitar
. Menaxhon Fondin e Kompensimit me qettim tE pages6s s6 ddmeve nE territorin e
Repubtikds sE Kosov6s nd raste si:
a) D6mshp6rbtimi nga Sidrdorimi i mjetit motorik tE pasiguruar,
b) D6mshp6rbtimi nga mjeti motorik i pasiguruar me regjistrim td huaj,
c) D6,mshp6rbtimi nga pdrdorimi i mjeteve t6 paidentifikuara,
d) D6,mshp6rbtimi nd rast tii tikuidimit apo falimentimit t<i siguruesit dhe
e) DEmshp6rbtimi bazuar nE sigurimin kufitar
. Siguruesit t6 citdt ushtrojnci veprimtari nd sigurimin e detyrueshdm nE territorin e
Repubtikds sd kosov6s, janE td detyruar tE kontribuojnd Edo tre (3) muaj financiarisht n6
fondin e kompensimit, n6 pdrpjesdtim tE drejtE me primet e reatizuara nii kdto ttoj
sigurimesh nd tre mujorin paraardh6s.

Poticat e sigurimit shiten n6 gdo pik6 kufitare n6 Kosov6,. T6 gjitha primet bruto tE
grumbuttuara jand, shp6rndar6 te tE gjitha kompaniti! e licencuara t6 sigurimit qd veprojn6
nti KosovE, pas mbulimit tE,shpenzimeve operative dhe pagesds sd,dd,meve tE Byros6. TVSH-
ja dhe tatimi nei premitei bruto tii liishuara 6shtd shpdrndard nga Byroja tek kompanit6 e
sigurimeve tE cit6t jan6 p6rfundimisht pergjegjEse p6,r tii paguar TVSH-nd dhe tatimin mbi
premin6 e llogaritur nd 16Yo (18% nga Shtator 2015) dhe respektivisht 5%.
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2 POLTTIKAT KONTABEL

Potitikat kontabdl kryesore td adaptuara n6 pErgatitjen e k6tyre pasqyrave financiare jan6
detajuar si mii posht6

2.1 Bazat e p6rgatitjes dhe pasqyra e pdrputhshm6ris6

Byroja pdrgatit pasqyrat e saj financiare nE pdrputhje me rregullat dhe rregutloret e Bankds
Qendrore t6 Repubtikds sd Kosovds t6 aplikueshme pd,r kompanitii e sigurimit ("Rreguttat e
BQK-s6"), dhe nd veganti, nE bazd t6 vendimit tigjor p6rkatEs qd pErcakton zbatimin e
detyrueshtim tE Standardeve Nddrkomb6tare tE Raportimit Financiar ("SNRF') nE Kosov6.

Pasqyrat financiare jand p6rgatitur md dhe pd,r vitet e p6rfunduara md 31 dhjetor 2016 dhe
2015. Td dh6nat aktuate dhe krahasuese nri kdto pasqyra financiare jand tE shprehura nei
m.ilera Euro, ptirveE ndse ceket ndryshe. Ndse 6sht6 e nevojshme, shifrat krahasuese jan6
riklasifikuar nE p6rputhje me ndryshimet e paraqitura p6r vitin aktuat.

2.2 Ndryshimet nE potitikat kontabdl dhe shpatosjet

(a) Standardet e reja, interpretimet dhe ndryshimet nE fuqi nga 1 Janari 2017

Nj6 numdr i standardeve t6 reja qE jan6 l6shuar nga Bordi pdr Standarde Nd6rkombdtare t6
Kontabititetit, interpretime dhe amendamente tE tdshuara nga Komiteti i Standardeve
Nd6rkomb6tare tE Raportimit Financiar (SNRF) kan6,hyrd nE fuqi pdr periudhdn qd fitton nga
(ose pas) 1 Janar 2017.
Sh6nim: jo td gjitha standardet dhe interpretimet e reja qE kan6 hyrd, nd fuqi pdr herd tE
par6 p6r periudh6n nga (ose pas) 1 Janar 2017 kand efekt n6 pasqyrat financiare td Byros6.

SNK 8:28 - Efekti i zbatimit fittestar tE SNRF-sE nd potitikat kontab6t td Byrosd.

Standardet e reja, interpretimet dhe ndryshimet qd hyjne nd, fuqi pdr herd td par6 pdr
periudhat qe fittojn6 nga (ose pas) 1 Janar 2017 :- vl,erdsimi vjetor i ittdit t6 SNRF 2014-2016 (Ndryshimet nt! SNRF 't2 shpatosja e

lnteresit nd njdsitE e,tjera);
- SNK 12 Tatimet mbi td Ardhurat (Amendamentet - Njohja e Pasurive Tatimore t6

Shtyra nE Humbjet e Pareatizuara)
- SNK 7 Pasqyra e Rrjedhds s6 Parasii (Amendamentet nii lniciativat e Shpatosjeve).

Qdttimi i SNRF 12 6sht6 sqaruar pdr tE, b6r6 t6 qart6, se kdrkesat p6r dh6nien e
informacioneve shpjeguese nE k6td standard, pdrveg atyre nd,paragraf6t 810 - 816,
zbatohen pdr interesa pavardsisht n6se ato klasifikohen si td mbajtura pdr shitje, siE mbahet
p6r t'u shp6rndard pronariive ose si operacionet e nddrprera nd pdrputhje me SNRF 5.

Ndryshimi nd SNK 12 Tatimet mbi td Ardhurat qart6son kontabitizimin.p6r pasuritii tatimit
tE shtyrd n6 tidhje me instrumentet e borxhit tti matura me vtertin e drejtd, por qd nuk
konsiderohen t6 zhvtertisuara (p6r shembull, nj6 investim n6, njd' normei fikse obtigacioni ku
vtera e drejtd ka rdnd p6r shkak td ndryshimeve nei normat e interesit, por aseti nuk
konsiderohet tE jet6 zhvlerEsuar nE vler6,). Nd m6nyrE tE veEantd,sqaron se tatimet e shtyra
duhet t6 njihen sipas diferencave tE pErkohshme tE, zbritsh6m q6 rrjedhin nga humbjet e
pareatizuara nd instrumentet e borxhit tE matura me vter6n e drejt6 n6se jan6 pdrmbushur
te gjitha kriteret e njohjes p6r tatimet e shtyra, dhe pavard,sisht n6se 6shtd ptanifikuar td
rikuperojd instrumentin ndp6rmjet shitjes ose mbajtjes sE tij deri n6 maturim.
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2.2 Ndryshimet nE potitikat kontab6l dhe shpalosjet(vazhdim)

Amendamenti i SNK 7 synon td p6rmirdsojd informacionin ne tidhje me ndryshimet n6
detyrimet qE rrjedhin nga aktivitetet e financimit. Nje m6nyr6 p6r t6,siguruar k6td shpatosje
do tE ishte td siguroj6 nj6 koordinim t€,vterave kontabd[ td hapjes dhe mbyttjes pdr Edo zE
pEr tE citin fluket e mjeteve monetare kand qen6 ose do tE klasifikoheshin si aktivitete
financiare. Koordinimi do tE p6rfshinte:

- Ndryshimet nga financimi i rrjedhds s6,paras6;
- Ndryshimet q6 rrjedhin nga marrja ose humbja e kontrollit td filiateve ose bizneseve

td tjera;
- Shk6mbimet tje.ra jo-monetare (p.sh. ndryshimet nd kurset e k6mbimit valutor,

qiraja e re financiare dhe ndryshimet nd vter6n e drejtd);

Nuk ka pasur standarde dhe interpretime td reja efektive pdr her6 tE par6 pdr periudhat qE
fittojnd nga (ose pas) 1 Janarit 2017 dhe q6 kan6 nj6 efekt tE r6nddsishdm nE pasqyrat
financiare.

(b) Standardet e reja, interpretimet dhe amendamentet qE jand efektive nE
periudh6n pas vitit qd mbaron mH 31 Dhjetor 2017

Ekzistojn6 nj6 num6r standardesh dhe interpretimesh t6 citat jan6 nxjerrd nga Bordi i
Standardeve Nd6rkombdtare td Kontabilitetit qd jand efektive n6 periudhat e ardhshme td
kontabilitetit qE Byroja ka vendosur td mos i miratojd nd fittim. Me tE rdnddsishmet nga k6to
jan6:

- SNRF 9 lnstrumentet Financiare (efektive pEr periudhat duke filtuar nga (ose pas) 1

Janarit 2018); dhe
- SNRF 16 Qirat6 (efektive p6r periudhat duke fittuar nga (ose pas) 1 Janarit 2019).

SNRF 9 lnstrumentet Financiare
Byroja ka identifikuar se miratim i SNRF 9, i cili zEvend6son SNK 39 lnstrumentet Financiare:

Byroja do tE duhet te aptikoiE nga 1 Janari 2018 njE modet tE pritsh6m tE humbjes sE kredis6
gjate ttogaritjes sd humbjeve nga zhvterdsimi nE t6 arkdtueshmet tregtare dhe t6
arkdtueshmet e tjera (tE tanishme dhe jo-aktuale). Kjo do td rezultojd nE rritje tE
provizioneve t6 ddmtuara dhe n6 nj6 gjykim m6 td madh p6r shkak tE nevojds p6r t6
anatizuar informacionin e kdrkuar kur vter6sohet shuma e duhur e provizioneve. Gjat6.
zbatimit te SNRF 9, Byroja duhet td marr6 nei konsideratei probabititetin e njd mospagimi q6
ndodh gjate jet6s kontraktuate tE [togarive tE ark6tueshme dhe kontratat e bilancit t6
aseteve sipas njohjes filtestare tE kdtyre aseteve.

SNRF 16 Qirat6
Aprovimi i SNRF 16 do tE rezuttoj6 nd Byro n6 njohjen e drejtd td aseteve dhe detyrimeve
t6 qiras6 p6r td gjitha kontratat q6,jan6, ose pdrfshijn6, nj6 kontratii qiraje. PEr qirat6
aktualisht t6 ktasifikuara si qira operacionale, sipas kiirkesave td tanishme td kontabilitetit
Byroja nuk i njeh asetet ose detyrimet p6rkat6se, dhe n6 vend td k6saj i ndan pagesat e
qiras6 nd m6nyr6 tE drejtE miinyrii sipas afatit t6 qiras6, duke shpatosur nE pasqyrat
financiare vjetore detyrimin total financiar.
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2.2 Ndryshimet nd potitikat kontab6t dhe shpalosjet(vazhdim)

TE tjera
Byroja nuk pret ndonjd standard tjet6r td nxjerr6 nga BSNK, dhe jo efektiv, q€'tE ketd
ndonjd ndihm material nE Byro.

ME posht6 gjeni njd list6 e standardeve td reja dhe t6 ndryshuara t6 cilat, nti koh6n e

shkrimit, ishin ldshuar nga BSNK, por q6 jan6 efektive nd periudhat e ardhshme. Vlera e
detajeve td matura dhe citdsore qd do tE jepen pdr secitEn prej standardeve, ashtu si shuma
e detajeve qd duhet dhEnd pdr SNRF 9, 15 dhe 16, varen nga rrethanat e secilEs Byro.

- KIRFN lnterpretinri 22 Transaksionet nd Valut6 td Huaj dhe Trajtimi Paraprak (data e
hyrjes nE fuqi mE 1 Janar 2018)

- Ndryshime nri SNRF 2 Ktasifikimi dhe Matja e Transaksioneve p6r Pagesat e Bazuara
nE Aksione (data e hyrjes n6 fuqi m6 1 Janar 2018)

- Ndryshime nd SNRF 4: Aptikimi i SNRF 9 lnstrumentet Financiare dhe SNRF 4 Kontratat
e Sigurimeve (data e hyrjes nd fuqi m<i 1 Janar 2018)

- Ndryshime n6 SNK 40: Transferimet e lnvestimeve td Prontis (data e hyrjes nd fuqi
md 1 Janar 2018)

- Vlerdsimi vjetor i cikleve td Standardeve td SNRF-ve 2014-2016 qd kan6 td bdjnd me

Edshtjet nd SNRF 1 Adaptimet e para n6 SNK 28 lnvestimet nE Shoqdrit6 dhe
KompanitE e P6rbashk6ta (data e hyrjes nd fuqi md 1 Janar 2018)

. KIRFN 23 Pasiguria mbi Trajtimin e Tatimit mbi td Ardhurat (data e hyrjes nd fuqi mE

1 Janar 2019\;
- Tiparet e parapagimit me kompensim negativ (Ndryshime n6 SNRF 9), (data e hyrjes

nd fuqi m6 1 Janar 2019)
- lnteresat Afatgjat6 nE Shoqdrit6 dhe Kompanitd e PErbashk6ta (Ndryshimet n6 SNK

28) (data e hyrjes nE fuqi m6 1 Janar 7019)
- SNRF 17 Kontratat e Sigurimeve (data e hyrjes nE fuqi mE 1 Janar 2021);

2.3 Valuta funksionale dhe ajo e prezantimit
Ziirat e p6rfshir6 nii pasqyrat financiare jan6 matur duke p6rdorur vatut6n e hap6sir6s
primare ekonomike nd td cil6n operon Byroja ("monedha funksionale"). Kdto pasqyra

financiare jand td prezantuara ne! Euro, qd 6shtE valuta funksionale dhe e prezantimit td
Byros6.

2.4 Transaksionet nH valut6 tE huaj
Transaksionet e vatutave td huaja p6rkthehen n6 vatutdn funksionate duke p6rdorur normat
ekzistuese tE k6mbimit nE dat6n e transaksioneve. Fitimet ose humbjet nga kdmbimi qd

rezuttojn6 nga vendosja e transaksioneve tE titta dhe nga kdmbimi i fund vitit tE pasurive
dhe detyrimeve monetare t6 nominuara nd vatuta tE huaja njihen nE fitim ose humbje.

2.5 P6rdorimi i vler6simeve dhe gjykimeve
P6rgatitja e pasqyrave financiare kiirkon nga menaxhmenti td b6j gjykime, vter6sime dhe
supozime q6 ndikojnd n6 aptikimin e politikave dhe vlerave t6 raportuara t6 pasurive dhe
detyrimeve, td hyrave dhe shpenzimeve (referohu nd Shdnimin 3).
VlerEsimet dhe supozimet e lidhura bazohen nd eksperiencdn historike dhe faktord tE tjer6
tE ndryshdm qd besohet tE jend,t6 arsyesh6m nd rrethanat, rezuttatet e td cilave formojnd
baz6n e gjykimeve p6r vlerat bartdse t6 pasurive dhe detyrimeve qd nuk jan6 teht6 td
duksh6m nga burimet tjera. Rezuttatet aktuate mund tE ndryshojnd nga vlerdsimet.
Vterdsimet dhe supozimet themetore jan6 rishikuar nE bazE t6 vazhdueshme. Rishikimet e
vter6simeve tri kontabititetit jand njohur nii periudhdn nd tC citdn jand rishikuar, niise
rishikimi ndikon vetelm nE at6 periudhd ose nii periudhEn e inspektimit dhe periudhat e
ardhshme, ndse inspektimi ndikon periudhat e tanishme dhe tE ardhshme.
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2.6 Prona dhe pajisjet
Prona dhe pajisjet mbahen nd koston historike minus zhvter6simi i akumutuar. Kosto historike
p6rfshin6 t€,gjitha shpenzimet qE i takojn6 drejt6 pdr sE drejti bterjes sE artikujve.
k*tot pasuele janfi p6rfshir6, nE vlerat bartdse t6 pasurive ose njihen si pasuri i ve9ant6,

sipas nevojes, vlt6m'kur 6shtd e mundur qd benifitet e ardhshme ekonomike tE [idhura me

artikuj doi6 irjedhin tE Byroja dhe kur kostoja e artikuttit mund td matet me besueshm6ri.

TE gjilha riparimet dhe mir6mbajtjet tjera ngarkohen n6 fitim ose humbje gjatd periudh6s

financiare nE t6 citdn ato kand ndodhur.
Zhvler6simi i pronds dhe pajisjeve 6shtd llogaritur duke pd'rdorur metoddn drejtvizore pe1

tE alokuar kostot e tyre Lfl-vterave td mbetura pErgjatd jetdgjat6sis6 sd vlercisuar, si nti

vazhdim:

Pajisjet
Mobilet

Automjetet
lnvestimet nd objektet e marra me qira

20%

20Yo

z0%

10%

Vlera e mbetur e pasurive rivter6sohet dhe korrigjohet sipas nevoj6s, rreguttohet n6 qdo datd

tE pasqyr[s sE pozicionit financiar. Pasurit6 qd jand' subjekt i zhvterdsimit rishikohen pdr

Oerirtimbt kurdo qE ngjarjet apo ndryshimet e rrethanave tregojn6 qE vtera e bartur nuk

Esht6 e rikuperueshmi. Vtera e bartur e pasurive nd tE shtyhet menjdher6 nE vlerdn e
rikuperueshme niise vtera e pasurisd 6shtd me e madhe sesa vtera e vteresuar e

rikuperueshme. Vtera e rikuperueshme dshtd m<i e madhja e vter6s sd drejtd tE pasuris6

minus kostot pEr td shitur dhe vter6s nE p6rdorim. Fitimet dhe humbjet nga heqja prej

pdrdorimit plrcaktohen duke krahasuar t6 hyrat me vterdn e bartur. K6to p6rfshihen nE

pasqyrdn gjithepdrfshirEse tE td ardhurave.

2.7 Pasurit6 e patruPdzuara
Softueri kompjuterik
Kostot qd tidhen drejtpdrdftjt me produkte softuerike td identifikueshme dhe unike tE

kontrolluara nga Byroja'qE ndbshta do tE gjenerojnd pdrfitime ekonomike dhe qE tejkatojn6

shpenzimet pe-nej nje viti, njihen si pasuri jo-materiate (patrupdzuara). Kostot e zhvil'timit t6

soituerit kompjut6ri[< iane'niofrur si pasuri dhe jan6 amortizuar duke p6rdorur metodiin tineare

gjat6 nj6 periuOne prej pes6 vjetd,sh. Shpenzimet qE tidhen me mir6mbajtjen e programeve

fompiulerike njihen si shpenzime kur ato ndodhin.

2.8 lnstrumentet Financiare
Byroja i ktasifikon investimet e veta nii kategoritd si nd vazhdim: pasuritd financiare nE vler6

reate p6rmes fitimit apo humbjes, hua dhe tE ark6tueshmet, pasuritE financiare td mbajtura

deri nd maturim dhe pasurit6 financiare td gatshme p6r shitje. Ktasifikimi varet nei qdttimin p6r

tE citin jand siguruar investimet. Menaxhmenti pErcakton ktasifikimin e investimeve gjat6

njohjes fittestare dhe e rivterEson kdt! nE secit6n dat6 raportuese.

(a) Pasurit€ financiore n€ vlerd reale pdrmes fitimit dhe humbjes
kio kategori ka dy n6n-kategori: pasurit6 financiare td mbajtura p6r tregti dhe ato td caktuara

nE vter6}eate p6imes fitimii apo humbjes qE n6 fittim. Njd pasuri financiar 6shtd ktasifikuar nd

kategorinii "pasuritri financiare n6 vlerd reate p6rmes fitimit" qd nE fittim n6se 6sht6 siguruar

fittim'isht pei q6ttim tE shitjes nd afat tE shkurtar, n<ise bEnE pjesd nE portofolion e pasurive

financiare ku ka ddshmi pei marrje tE profitit nii afat td shkrirt6r, ose nGise 6sht6 p6rcaktuar

nd m6nyrd tE titt[ nga menaxhmenti. Byroja nuk ka pasuri t6 ktasifikuara nii kEtE kategori nE

dat6n e pasqyrds sE polcionit financiar

1?
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2.8 lnstrumentetFinanciare(vazhdim)

(b) Huo dhe td ark€tueshmet
Hua dhe tE arkdtueshmet jand pasuri financiare jo-derivative me pagesa fiKe apo td
pr6rcaktueshme qE nuk janfi td kuotuara nd njd treg aktiv ndryshe prej atyre qd Byroja synon

i6 shes6, nE afat tE shkurt6r ose q6 i ka p6rcaktuar nei vterdn reale pErmes tE hyrave apo td
gatshmeve pEr shitje. Hua dhe tE ark6tueshmet njihen fittimisht nd vler6n reate dhe mci pas

iterdsohen n6 kosto t6 amortizimit duke pErdorur metoddn e interesit efektiv, minus provizioni

p6r d6mtim. provizioni pdr ddmtim tE huave dhe td ark6tueshmeve p6rcaktohet kur ka d6shmi

objektive se Byroja nuk do tE jet6 nE gjendje t6 mbtedhd td gjitha shumat e duhura sipas

afiteve t6 tyre orlglinale. T6 arkiitueshmet qE datin nga kontratat e sigurimit gjithashtu

ktasifikohen nE kete'-kategori dhe rishikohen p6r dEmtim si pjes6 tE rishikimit tE ddmtimit td

huave dhe td arkEtueshmeve.

(c) Pasuritd financiare td mbojtura deri nE maturim
pasurit6 financiare td mbajtura deri nE maturim jand pasurit6 financiar6 jo derivative me

pagesa fikse apo t6 pdrcalitueshme dhe me maturim fiks ndryshe prej atyle. qE ptotdsojn6

deiinicionin e huave dhe tE ark[tueshmeve pdr tE citat menaxhmenti i Byros6 ka synimin dhe

aftEsin6 t'i mbajii deri nE maturim. Kdto pasuri njihen fittimisht nd vlerd reale dhe mE pas

vler6sohen nE kolto t6 amortizimit duke pcirdorur metod6n e interesit efektiv, minus provizioni

p6r d6mtim. provizioni p6r ddmtim i pasurive tri mbajtura deri nd maturitet p6rcaktohet kur

i<a d6shmi objektive se tiyroja nuk do tE jetd nd gjendje td mbtedhd ta gjitha shumat e duhura

sipas afateu" t6 tyru orlglinite. Byroja nuk ka pasuri tE ktasifikuara nci k6t6 kategori nd'dat6n

pasqyr6s sE pozicionit financiar.

(d) Pasuritd financiore td gatshme p€r shitie
pasurit6 financiare t6 gatsime pdr shitje jan6 pasuritd financiare jo-derivative qd p6rcaktohen

n6 k6t6 kategori ose-nuk jan6 ktasifikuar nE ndonjd kategori tjet6r. Byroja nuk ka pasuri

financiare tE [tasifikuara nA k6t6,kategori nti datiin pasqyriis s6'pozicionit financiar.

Njohja fillestare
Bierjet-dhe shitjet n6 m6nyi6 tE rreguttt t6, pasurive financiare njihen nci dat6n e tregtimit -

dat6 nE t6 citdn Byroja zotohet pdr tE bter6 apo shitur pasurind. Pasurit6 financiare fittimisht

njihen n6 vler6 r"it" ptrr, nA rait td pasurive financiare q6 nuk jand td bar.tura nE vter6 reale

perr", fitimit upo 
'nrrnies, kostot e transaksionit qE janE direkt tA atribueshme n6

p6rvet6simin e tyie. pasuriia financiare td bartura nE vler6n reate pdrmes fitimit apo humbjes

iittir.itf,t njihen nd vteran e tyre reate, dhe kostot e transaksioneve regjistrohen si shpenzim

nd fitim apo humbje
pasuritd financiare gregjistrohen kur tE drejtat p6r td pranuar ftuks tE paras6 nga to kana

skaduar ose kur ato land transferuar dhe gjithashtu Byroja ka transferuar kryesisht tE gjitha

rreziqet dhe shp6rblimet e prondsisd.

Matjet pasuese
pasurit6 financiare td gatshme p6r shitje dhe pasuritE financiare nd vlerE reate p6rmes fitimit
apo humbjes me pas barten nd vteriin reale. Hua dhe td arkdtueshmet si dhe pasuritd

financiareiti mbajtura deri nd maturim barten nd kosto tE amortizimit duke pdrdorur metodan

e interesit efektiv. Fitimet dhe humbjet e realizuara dhe tE pareatizuara qE datin nga

ndryshimet n6 vter6n reale tti kategorisd sri "pasurive financiare nd vlerd reate pdrmes fitimit
apo humbjes" pdrfshihen nd fitim apo humbje nd periudh_6'n n6 t6 citdn kan6 ndodh6. Fitimet

d'he humbjet e pareatizuara qd pasojn6 nga ndryshimet nii vtertin reate t6 pasurive financiare
jo-monetire td ktasifikuura tit6 gatihme p6,r shitje, njihen n6' ekuitet. Kur mjetet financiare

tE ktasifikuara si t6 gatshme p6i shitje shiten apo dtimtohen, rreguttimet e akumutuara tE

vter6s reate perfshihJn n6 fitim apo humbje si neto fitime/humbje n6 pasuritd financiare.
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2.E lmtrumentetFinanciare(vazhdim)

*latjet Pagtese
Fitinret dhe humbjet q6 datin nga ndryshimet n6.vter6 reate t6 kategorisa sti'pasurive

financiare n6 vler6 r"ut" patres fiiimit apo humbjes' njihen n6 fitim apo humbje brenda neto

fitimeve rd vteres ,;;i;;.ili tisurita financiare ne vtere reate p6rmes f!!i1it apo humbjes

fr6rgiat6 periudh6s nd tE citdn kan6 aite. NOryshimet nd vler6 reate t6' letrave me vterii

rnonetare dhe jo-monetare t6 ktasifikuara si t6 gatshme p6r shitje njihen n6 ekuitet'

tnteresi mbi tetrat me vter6 te gatsh;e par initie i itogaritur duke p6rdorur metodtin e

interesit efektiv njihet n6 fitim upo trr,.n6iu. olvjoendei mbi instrumentet e ekuitetit t6

gatsh6m p6r shitje niihep. nA fitim upo f1rm6ie atdher6 kur 6shtd e vendosur drejta e Byrosd

pr6r tE pranuar pug"rlui. qb t6 dy pdrfshihen na tlnien e td hyrave tE investimit'

vterat reate tE investimeve t6 kuotuara bazohen nE qmimet aktuate td ofertimit. Ndse tregu

pl€r nj6 pasuri finantiar nuk 6shtd aktiv, Byroja ve.ndos vter6n reate duk6 p6rdorur teknikat e

vter6simit. K6to p6rfshijn6 perdorimin e transaksioneve duarsh [ira, duke u referuar nii

instrumentet e tjeri'qa [w"ritr.rt jand tE njdjta, nE anatizat e diskontit tE rrjedhds td parasa

etj.

2.9 Humbjet nga ddmtimet
pasuritd finoiciari t€ bartura n€ kosto tE amortizimit
Byroia e vteriison neiecitan dat6 t6 pozicionit financiar n6se ka dashmi objektive se njd aset

apo tiircisi e pasurive financiare t<a humbur vter6. Nj6 pasuri apo t6rcisi 9.p?:yti'" financiare

humbet vter6 dhe rrrrn:"t 
" 

ddmtimit ndodhin vet6m n6se ka diishmi objektive tE ddmtimit

si rezuttat i nje apo m6 shum6, ngjarieve qE kand ndodhur pas njohje.l fittestare t<! pasurisd

(nj6 ngjarje e humbjes) dhe se ngjarja e humbjes (ose ngjarjetf kan6 ndikm i citi mund tE

matet besuesh6m ;A';iJh6"" pi?uie s<i vterdiuar p6r td ardhmen e pasurisd financiare apo

grup td pasurive financiare.

D6shmia objektive se nj6 pasuri financiar apo grup i.pasurive demtohet, parfshin t6 dhEnat e

autr*ihr" qe ternlqln vEm,endjen e Byrosa mbi ngjarjet. nri vazhdim:

a V6shtjr6,si e dukhme fininciare e emetuesit apo debitorit;

b Shketja e kontrat6s, si mos pagesa ap9voneT e pagesave;

c Eshta e mu-nJr; qA emetuesi:upo alnitori do t6 tryja na bankrotim apo riorganizim

tjetEr financiar;
d Ndryshimet e pafavorshme n6 statusin e pagesave t6 emetuesit apo debitorit' apo

e T6 dhdnat e dukshme qe trelo:ne r" 'tu-^og6tim t6 duksham n6 parashikimin e

ardhshdm td, rrjedh6s sE paras6 ptej n]eigtupi.td pasufrv.e financiare qd nga njohja fittestare

e k6tyre pasurive, megjith6se 
^ogttir-i 

nuk mund tE identifikohet akoma nE pasurit6

individuate ni: Byro, duke p6rfshi16:
. Ndrysntmelt} iuiorth*" nE statusin e pages6s t6 emetuesit ose borxhtiut n6 grup;

:t" Kushte ekonomike shtetiirore ose vendore qE nd6rtidhen me probtemet n6 pasurite e

grupit' 
'r^-xaan ^a'a rlAchrnie nhiektive mbi ddr mas p6r pasurit6

Evrbju fittimisht vler6son n6se d6shmia objektive mbi.d6mtimin ekziston veqt

financiare qe ian6 individuatisht t6' rendasishme. Ncise Byroja percakton s9 n1k 
-"-g:t-"-l

d6shmi objektive plr aert, t6 pasurisa pdr pasurin6 financiare t6 vterdsuar ndaras' pa marre

parasysh n6se d,skr[E i r6nddsishdm apo jo, pekshin p.a:ulne nd grup tE pasurive financiare me

karakteristl<a te ni:asr,r" ie rirr.ut't<reditbr dhe kotektivisht i vteieson pE'r ddmtim' PasuritE

q6 jan6 te vteresulra nJur*i per Aamtim afre per tE citat nj6 humbje e d6mit 6sht6 njohur

lpo vazf'aon te nilfrel, nut iun'e pdrfshir6 nd vler6simin kol'ektiv td d6mtimit'

14



BYT(UA KOSOVARE E SIGURIMIT
ShEnimet mbi pasqyrat financiare p6r vitin qE ka paffirnduar mE 31 Dhjetor 2017

2 POLITTKAT KONTABEL (VAZHDIM)

2.9 Humbjet nga ddmtimet (vazhdim)

NEse ka d6shmi objektive se ka ndodhur njE humbje d6mtimi mbi kredit6 dhe tE ark6tueshmet
apo investimet e mbajtura deri nd maturim tE bartura nE kostot t6 amortizuar, shuma e

humbjes 6shtd matur si ndryshim ndErmjet vtertis bart6se t6 pasurive dhe vlerds aktuate tE
rrjedhave td vleriisuara t6 paras6 n6 tE ardhmen (duke p6rjashtuar humbjet e ardhshme t6
kreditit qE kan6 ndodhur) td zbritura nE normdn origjinate dhe efektive tE interesit tE pasuris6

financiare. Vtera bartdse e pasurive 6sht6 reduktuar pdrmes p6rdorimit td ttogaris6 p6r lejim,
dhe shuma e humbjes 6sht6 njohur nd fitim apo humbje. Ndse njE investim i mbajtur deri nd

maturim apo hua ka norm6 variabite td interesit, norma diskontuese pdr matjen e ndonj6
humbje tE ddmtimit 6shtE norma aktuate efektive e interesit e pdrcaktuar ntin kontratE. PEr

tE qen6 m6 praktik, Byroja mund tE masd d6mtimin nE baz6 td vter6s reate tE njd instrumenti
duke p6rdorur Emimin e dukshdm tE tregut.

PEr q6ttimin e vlerdsimit kolektiv td dEmtimit, pasurit6 financiare jan6 grupuar nE bazd t6
karakteristikave td ngjashme tti riskut kreditor (p.sh. nii bazd tE procesit tE kategorizimit qd

merr nei konsideratd ttojin e pasuris6, industrind, vendndodhjen gjeografike, statutin e
vonesave nE pagesd dhe faktor6 tE tjer6 relevant). Kdto karakteristika jan6 retevante p6r
vlerEsimin e rrjedhave tE ardhshme td parasd pEr grupet e pasurive td titta duke qend

indikator6 nd aft6sin6 e emetuesit p6r td paguar shumat e duhura ndn afatet e kontraktuara
tE instrumentit td borxhit tE vler6suar.
N6se nii nj6 periudhri pasuese, shuma e humbjes sd d6mtimit utet dhe kjo utje mund tE tidhet
nt-i miinyrE objektive me nj6 ngjarje q6 ka ndodhur pas njohjes s6 d6mtimit (siE mund tE jetd
norrna e piirmirdsuar e kreditit),'atdher6' humbja e ddmtimit e njohur paraprakisht 6sht6
kthyer duke rregulluar konton p6r tejim. Shuma e kthimit 6shtd njohur nE fitim ose humbje

Pasurit€ financiare tE bartura n€ vler1n reale
Byroja vter6son nE secit6n dat6, td pasqyr6s s6 pozitds financiare nEse ka d6shmi objektive
se njd pasuri financiar i gatsh6m p6r shitje 6sht6 delmtuar, duke p6rfshird edhe rastin e
investimeve td ekuitetit t6 ktasifikuara si td gatshme p6r shitje, njd utje e rdndEsishme apo

e tej zgjatur e vterds reatg tE letrds me vterd ndn kosto td saj. NEse njd ddshmi e titt6
ekziston pdr pasurit6 financiare tti gatshme piir shitje, humbja kumutative - e matur si

diferencE nddrmjet kostos sE p6rvet6simit dhe vteriis reate aktuale, minus ndonj6 humbje e
d6mtimit mbi pasurind financiare t6 njohur md pard nE fitim apo humbje - 6sht6 hequr nga

ekuiteti dhe 6shtd njohur nd pasqyrdn e tE ardhurave. Humbjet e ddmtimit td' njohura nd

pasqyrdn e tE ardhurave nri instrumentet e ekuitetit nuk jan6 kthyer md pas. Humbja e dd'mit
6shtd kthyer f6rmes pasqyr6s sd td ardhurave, neise nd njd periudhd pasuese vlere reate e
njE instrumenti tE borxhit t6 ktasifikuar si i gatsh6m p6r shitje rritet dhe rritja mund t6
tidhet nE m6nyrci objektive me ngjarjen qE ndodh pasi qd humbja e dEmtimit 6shtd njohur
nd fitim ose humbje.

Dilmtimi i pasurive t€ paprekshme
Pasurit6 e paprekshme qii kan6 njd koh6 t6 pa definuar td pdrdorimit,'nuk jand subjekte td
amortizimit dhe testohen gdo vit p6r ddmtim. Pasurit6 qd jand subjekt i amortizimit
rishikohen pdr d6m kurdo qd ngjarjet ose ndryshimet nE rrethana tregojnd se vlera bartdse
mund t6 mos rikuperohet. NjA humbje e ddmtimit njihet pEr shumEn me tE cilEn vlera
bart6se e pasurisd tejkaton shumdn e rikuperueshme td saj. Vlera e rikuperimit 6sht6 mE e

larta e vtertis bartdse td pasurive minus kostot pEr shitje dhe vterds n6 p6rdorim. Pdr
qEttimet e vlerEsimit t6 dEmtimit, pasurit6 grupohen nE nivetet mE td utdta pdr td cilat ka

rrjedha tE paras6 q6 jan6 td identifikueshme vegmas (nj6sit6 e gjenerimit td paras6).
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BY?(UA KOSOVARE E SIGURIMIT
Shtsirimet mbi pasqyrat financiare pdr vitin qE ka p6rfunduar mii 31 Dhjetor 2017

2 POLTTTKAT KONTABEL TAZHDIM)

7.1O Njohja e tE ardhurave
Kontrotat e p€rgjithshme t€ sigurimit
TE pagueshmet e sigurimit l[ogariten vegmas pdr t6 gjitha produktet e sigurimit dhe
pdrbdhen nga premiumi kontingjent (pafituar), rreziku kontingjent (i pa skaduar) dhe
humbja kontingjente (td papaguara nd dat6n e mbyttjes sd vitit financiar). TE pagueshmet
e sigurimeve (provizionet) paraqesin vlerdsimet e pagesave nE td ardhmen pdr ddmet e
raportuara dhe tE pa raportuara. Byroja nuk zbret t6 pagueshmet e sigurimeve. Qdo ndryshim
nE vler6simet pasqyrohet nd rezuttatet e operacioneve nei periudh6n nE tE cit6n vterdsimet
jand, ndryshuar. Vlertisimi i td pagueshmeve tE sigurimit 6sht6 njci proces kompleks qd ka td
bEjE me pasiguri, qd k6rkon pdrdorimin e vlereisimeve dhe gjykimeve tE informuara.

T€ hyrat
Bruto primet e shkruara regjistrohen nd pranimin e pagesave tE primit dhe jand transferuar
nd fitim nE bazd pro-rata pEr njd afat td mbutimit tE, policds. Bruto primet e shkruara
reftektojnd shkrimet e biznesit gjatd vitit. Primet fitohen nga data e tidhjes sei rrezikut,
gjatE periudhds sd ddmshpdrbtimit, bazuar n6 modetin e rreziqeve tii ldshuara.

Primet e pafituaro
Provizioni pdr primet e pafituara pd,rbdn proporcionin e bruto primit td shkruar qd vler6sohet
tE fitohet n6 vitet financiare pasuese, kalkuluar veEmas pdr seci[6n kontratd duke pdrdorur
metodtin pro-rata-ditore, td pdrmir6suar neise e nevojshme pdr td reftektuar ndonjd
variacion nE rreziqet e incidenteve gjatd periudhds td mbuluar me kontratE.
Rezerva pEr primin e pafituar pdrfshin primet e pranuara piir rreziqet q6 nuk kan6 skaduar
ende. NE pdrgjitheisi rezerva 6shtd l6shuar gjat6 kohEzgjatjes s6 kontratds dhe 6shtd e
njohur si td ardhura nga premiumi.

2.11 Ktasifikimi i Produkteve
Kontratat e sigurimit janii ato kontrata kur Byroja (siguruesi) ka pranuar risk td rdnddsish6m tE
sigurimit nga pala tjetdr (i siguruari) duke u akorduar tE kompensoj police mbajt6sit ndse nj6
ngjarje e specifikuar e pasigurt (ngjarje e siguruar) ka ndikim tE kunddr nd siguruesin. Si

direktiv6 e pdrgjithshme, Byroja pdrcakton ndse ka risk tE rdndEsishdm td sigurimit, duke
krahasuar pdrfitimet e pagriara me p6rfitimet e pagueshme n6se ngjarje e siguruar nuk ka
ndodhur. Kontratat e sigurimit gjithashtu mund td transferojnE risk financiar.
Pasi qE kontrata 6sht6 kualifikuar si kontrat6 e sigurimit, ajo mbetet nj6 kontratd e sigurimit
p6r pjes6n tjetdr tE jetiis, edhe niise risku i sigurimit zvogd[ohet n6 miinyrci tE konsiderueshme
gjat6 k6saj periudhe, veteim n<!se tti gjitha t6 drejtat dhe obtigimet jand shuar.

2.12 Detyrimet e kontratave td sigurimit dhe kosto e shtyr6 e p6rvet6simit
DEmet (rregullimet e humbjeve)
D6met e ndodhura pdrb6hen nga kostot e shtyerjes dhe trajtimin e d6meve t6 paguara dhe t6
papaguar qE rrjedhin nga ngjarjet qE ndodhin gjatE vitit financiar sE bashku me rreguttimet e
provizionimit tE d6meve td viteve paraprake. Ddmet pezul[ pErbdjnd provizionimin pdr
vler6simin e Byrosd sE kostos p6rfundimtare tE zgjidhjes sd,td gjitha d6met e ndodhura por tE
papaguara nd datd,n e raportimit td Pozicionit financiar nd,se jan6 raportuar apo jo, dhe
shpenzimeve t6 trajtimit tcl deimeve qd tidhen me rregutlimet tt! brendshme dhe tE, jashtme
dhe nj6 diferenc6 e kujdesshme. Dtimet e papaguara jan6 vlerelsuar nga shqyrtimi i ankesave
individuate dhe duke e b6rd tejim p6r d6met e shkaktuara, por nuk jand raportuar ende, efekti
i ngjarjeve tE tE dyjave tti brendshme dhe td jashtme td parashikueshme, td titta si ndryshimet
nd procedurat e trajtimit tE ankesave, inftacion, trendeit gjyqEsore, ndryshime legjislative dhe
pdrvojdn e katuar dhe trenddt.
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MTTUA KOSOVARE E SIGURIMIT
ffir-net mbi pasqyrat financiare p6r vitin qE ka pCrfunduar mE 31 Dhjetor 2017

t FourKAr rofuusEL ryAzHDrM)

Ll?. Itetpimet e kontratave td sigurimit dhe kosto e shtyrd e p6rvet6simit (vazhdim)

Prwizidrt pEr d6met e pazgjidhura nuk jan6 zbritur. Rreguttimet p6r provilonimet e d6meve
G pttaktrnra nE vitet e mdparshme jan6 td reflektuara nti pasqyrat financiare tE periudh6s
rE tE ciEn jan6 b6rE rregultime dhe tE shpalosen veqmas ndse janE materiate.

PErderisa Kdshitti Administrativ konstaton se detyrimet e sigurimeve p6r ddmet dhe rikuperimet
e tidtura me risigurimin jan6 dektaruar nE m6nyrd td drejt6, p6rgjegj6sia p6rfundimtare mund

tE ndryshoj6 si pasojE e informacionit t6 m6vonshdm dhe ngjarjet dhe mund tE rezuttoj6 n6

rreguttime td r6nddsishme n6 shumat e ofruara. P6,rshtatjet nE shumat e pasiveve td sigurimit
jar€ reflektuar n<i pasqyrat financiare p6r periudh6n nei tE cit6n jand bdr6.

Kmtingjentet pdr ddmet nd proces gjyqEsor
NjE pjes6 e d6meve jand n6 proces gjyqdsor, dhe pdr td citat Byroja ka regjistruar detyrime td
pdrshtatshme tE sigurimit.

Risigurimi

Byroja lEshon primet e sigurimit dhe rrezikut nE rrjedhel normale tci biznesit, nd mdnyr6 qE tE
kufizoj humbjet e mundshme. Risigurimi regjistrohet bruto n6, PasqyrEn e pozicionit financiar.
Pasuritd e risigurimit p6rfshijnd batancat e detyrimeve nga kompanit6 e risigurimit nE tE dyja
nE humbjet e paguara dhe tE papaguara si dhe nd shpenzimet e rregultimeve td humbjes, por
nuk pr6rfshijn6 tdshimin e primeve td pafituara. Byroja llogarit primet e l6shuara bazuar nE

bnrto primet e shkruara dhe shpenzon primet qd rezultojnd menj6her6. Asnj6 pasuri i
risigurimit nuk regjistrohet pdr primet e [6shuara t6 pafituara. Shumat e rikuperueshme nga

risigurimet vterEsohen nd m6nyr6 tE qdndrueshme me detyrimin e d6meve tE lidhura me
potitikat e risigurimit.

Kostot e shtyra td pdrvet1simit
Kostot e p6rvetdsimit pdrcaktohen si kosto qii rrjedhin nga p6rvetdsimi i kontratave t6 sigurimit
td titta si komisionet e agjentEve, printimi i policave dhe tatimi i primit.
Pdrvet6simet direkte jan6 shiyr6 sipas kushteve tE poticave nE fuqi njd metodd n6 pd'rputhje

me tl.ogaritjen e provizioneve td primeve t6 pa pdrfituara. Kostot e shtyra tE p6rvetdsimit
prezantohen si pasuri tE ndara nd Pasqyrdn e pozicionit financiar.

2.13 Paraja e gatshme dhe ekuivalentet e paras6
Pdr q6ttime td pasqyr6s s6 rrjedhiis sE paras6, paraja dhe ekuivatentet td paras6 pdrfshijnd
ttogarit6 bankare qE jan6'tE liruara nga interesi. Paraja dhe ekuivatentet e paras6 janii bartur
me kosto tE amortizuar nd pasqyr6n e pozicionit financiar.

2.14 Tatimi
Byroja transferon tek kompanitE e sigurimit primet e shkruara bruto dhe kompanitd e sigurimit
paguajn6 tatim prej 5% nE prime bruto dhe gjithashtu edhe TVSH. Primet qe jand kthyer dhe
rregultimet retroaktive tE primit jan6 zbritur nga primet bruto p6r td arritur tek baza e tatimit.
Byroja i n6nshtrohet tatimit mbi t6,ardhurat personate dhe kontributeve td sigurimit sociat.

2.15 P6rfitimet e pun6torEve
Kontributet e detyruara t6 sigurimit social
Byroja nuk bdn asnjd provizionim dhe nuk ka obtigim p6r pensionet e punonj6sve mbi dhe pr6r

kontributet e paguara nE ptanin pensional shtetiiror, Fondi i Kursimeve Pensionate tE Kosov6s

(FKPK).
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ffiinet mbi pasqyrat financiare p6r vitin qE ka mE 31 Dhjetor 2017

2 FOUTIKAT KONTABEL ryAZHDlt{)

Ll6 kovizionet
]liE pro/iron njihet kur Byroja ka obtigim aktual. si rezuttat i nj6 ngjarje nd td kaluardn dhe

€d1tii e mtpdui nje rrjedhje e burimeve qE pdrfaq6sojnE pErfitime ekonomike tE citat do td
It€rlotren pdr t6 s[rtyei obtigimin, dhe nj6 vler6sim i besueshd'm mund tE bEhet p6r shumdn e

obtigimit.'provizionet jan6 rishikuar nE secitEn dat6 td pasqyrEs sE pozicionit financiare dhe

janSrregutluar pd,r t6,ieftektuar vterEsim m6 td mir6 aktuat. Aty ku efekti i vler6s nE koh6 tE

irr*E &nte material, shuma e provilonit 6sht6 vtera aktuate e shpenzimit qE prite! t9
ka"t*pt p€r te shtyei obtigimin. Provizionet nuk jan6 njohur pdr humbje operative tE sE

ardhmes.

2.17 Njohja e shpenziqeve
Shperzimet bperative jan6 njohur nci pasqyrtin e t6 ardhurave gjithEp6rfshirdse nE baz6 tE

pldrdorimit t6 shdrbimit, kur kan<i ndodhur.

2.18 Zotimet dhe kontingjencat
Detyrimet e kushtd,zuara nuli njihen nd pasqyrat financiare. Ato shpatosen pos n6'se mund6sia

" r.j"anj"s sE burimeve qE perfsfrilne p6rfitime ekonomike 6sht6 e larg6t. NjE pasuri i

fusntezuir nuk njihet nE pasqyrat fininciare por, shpatoset kur 6shtE e mundshme nj6 rrjedh6

e fitimeve ekonomike
Shuma e humbjes nga kusht6zimet njihet si provizion n6se 6sht6 e mundur qd ngjarjet.n" tS
ardhmen do ta koniirmojn[ at6, ni6 detyrim i shkaktuar nE datdn e Pasqyrds sE pozicionit

financiar dhe njd vter6sim i arsyesh6m i shum6s sE humbjes tE rezuttuar mund td bdhet.

2.19 Transaksionet me pal6t e ndErlidhura
pat6t e nd6rtidhura p6rbdhen nga drejtor6t e Byros6, sE bashku me entitetet tii citat ata i

kontrottojnd, q6 mund t6 ken6 ndikim td rdnd6sish6m mbi operacionet dhe menaxhmentin e

Byros6. tiuke pasur parasysh secitdn marrddh6nie tE mundshme me patdt e treta, vEmendja

axnte e drejtuar md p6rbdrjen e marriidhdnies, dhe jo thjesht n6 formdn tigjore.

2.20 Ngjarjet pas datds raportuese
Ngjarjet !-ur aut6t raportuesp qd sigurojnd, informata shtes6 ne tidhje me pozicionin e Byrosd

nlaulan'" pasqyr6n s6 pozicionit financiar (ngjarjet rregultuese), jand reftektuar nE pasqyrat

financiare. Nej;-jet pas aatei sE bitancit qe nuk jan6 ngjarje rreguttuese jan6 shpalosur nE

shdnimet shpjeguese kur ato jan6 materiale.
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ShBtinet mbi pasqyrat financiare pdr vitin qE ka fikfrndnr tn6 31 Dhjetor 2017

3 ST'POZIME DHE VLERESIME TE NENOESISNMT KO}ITABEL

NE aptikimin e potitikave t6 kontabititetit tA ByrosE, rga menaxhmenti kdrkohet td bej6
giykime, vlerdsime dhe supozime mbi vlerat bartdse tE pasurive dhe detyrimeve qE nuk jand
lehtd te dukhme nga burimet tjera. Vter6simet dhe supozimet e nddrl,idhura jand bazuar nE
pdrvoj€'n historike dhe faktord td, tjerd qd jan6, konsideruar tE jend relevantd. Rezuttatet e
v6rteta mund tE ndryshojnd nga k6to vterdsime.

Vler€simi i detyrimeve td kontratds s€ sigurimit
P6r kontratat e sigurimit jo-jet6, vlerdsimet duhet t6, b6hen si pdr kostot e pritura
p6rfundimtare tii ddmeve td raportuara nE datdn e pasqyrds sE gjendjes financiare ashtu edhe
pdr kostot e pritura p6rfundimtare t6 ddmeve tE pEsuara por ende td, pa raportuara nE dat6n
e pasqyrd's sE gjendjes flnanciare (IBNR). Kostoja pdrfundimtare e d6meve tE papaguara 6sht6
vler6suar duke p6rdorur riid, gamd,td teknikave standarde aktuale te projeksionit tE ddmeve.

Supozimi kryesor ndn k6to teknika 6sht6 qd pErvoja e zhvillimit td ddmeve nE td kaluar e Byros6
mund tE p6rdoret pdr td projektuar zhviltimin e dEmeve nd td ardhmen dhe kdshtu kostot
pdrfundimtare tE d6meve. Si td titta, ktito metoda hutumtojnE zhvittimin e humbjeve tE
paguara dhe tE pcisuara, kostot mesatare pdr ddm dhe numrin e dEmeve tE bazuar nd,zhvittimet
e v6zhguar td viteve td m6hershme dhe shkattdt e pritura tE humbjes. Historiku i zhvittimit t6
d6meve 6shtd kryesisht i anatizuar nga vitet rastdsore, por mund td analizohet m6 tej me and
tE hapdsirave gjeografike, si edhe nga linjat e rdnddsishme td biznesit dhe ttojet e ddmeve.
Gjykimi shtes6 kuatitativ 6shtd p6rdorur pEr td vlerEsuar se deri ku trendet e katuara nuk mund
tE aptikohen p6r tE ardhmen, nE m6nyrd qE t6 arrihet nE kostot pdrfundimtare td vlerdsuar tE
d6meve qE paraqesin rezultatin e mundshcim nga njd seri rezultatesh ti! mundshme, duke marrE
nii konsideratd td gjitha pasiguritd e pdrfshira.

Humbjet nga zhvler€simi nd td arkdtueshmet
Byroja rishikon tE arkdtueshmet e saj tE sigurimit dhe jo-sigurimit p6,r t6 vterdsuar ddmtimin
nE baz6 vjetore. NE p6rcaktimin n6se njd humbje nga zhvler6sim duhet td regjistrohet nE fitim
ose humbje, Byroja b6n gjykime n6se ka ndonj6 tE dhdnd te mbikdqyrur qd tregojn6 se ka nj6
rdnie tE matshme nE fluket monetare td ardhshme t6 vterdsuara nga nj6 debitor individuate.
Kjo evidencd mund te p6rf$ij6 tE dhdna q6 tregojnd se ka pasur nj6 ndryshim negativ nE
statusin e pagesave td debitorit.

19



-I
-I

1
=I

-I

II
rl
-t

-t

I
I
iI
i

T
-I
-3

I
-3

-I
-3

I
3

BTTTIJA KOSOVARE E SIGURIMIT
Shffinet mbi pasqyrat financiare p6r vitin qts ka fiirfrmdrar mE 31 Dhjetor 2017

1 TENA)ffiIMI I RISKUT

l(qnizo qanerisflse
Objel<tivi kryesore i kuadrit td Byros6 mbi menaxhimin e riskut dhe at6 financiar 6sht6 qE tE
mbrojE ByronE nga ngjarjet qE pengojnd arritjet e q6ndrueshme tE objektivave tE
performanc6s financiare, pErfshirE dEshtimin e shfryt6zimit t6 munddsive. Menaxhmenti kyq
njeh r6nd6sin6 kritike tE t6 pasurit njd sistem td menaxhimit efikas dhe efektiv td, riskut.

K6shitti Administrativ aprovon potitikat e menaxhimit tE riskut td Byros6 dhe takohet
rregultisht p6r t6 aprovuar ndonj6 kdrkes6 komerciale, rregultative apo organizative t6
k6tyre politikave. KEto potitika pdrcaktojnE identifikimin e riskut te, Byros6 dhe
interpretimin e tij, timitojnd strukturdn q6 t6 sigurojnE kuatitetin e duhur dhe shpdrndarjen
e pasurive, drejtojn6 strategjind e ldshimit dhe risigurimit drejt qdllimeve tE p6rbashk6ta
tE Byrosd, dhe specifikofne kdrkesat e raportimit.

Korniza rregullative
Aktiviteti i Byros6 6sht6 gjithashtu subjekt ndaj k6rkesave rregultative p6rbrenda
juridiksionit ku operon. Kdto rregultore jo vet6m qd p6rshkruajn6 aprovimin dhe monitorimin
e aktiviteteve, por gjithashtu v6nd disa dispozita frenuese p6r tE minimizuar riskun e mos
pagesave dhe insolvenciis nii anrin e Byros6 sE sigurimeve piir t'u ballafaquar me detyrimet
e paparashikuara qd mund tE tindin.

Risku i sigurimit
Risku kryesor qE Byroja ballafaqohet ndn kontratat e sigurimit 6sht6 qE d6met e tanishme
dhe pagesat e fitimeve ose koordinimi prej kdsaj ndryshon nga Eka 6shtd pritur. Kjo 6shtE e
ndikuar nga frekuenca e deimeve, ashp6rsia e dtimeve, fitimet aktuate tE paguara dhe
zhvittimi pasues nti ddme afatgjata. PEr kEtE arsye objektivi i Byrosd 6shtd tE sigurojE q6
rezerva tE mjaftueshme jand nri dispozicion t6 mbutojn6 k6to detyrime.

Ekspozimi i mEsipdrm dsht6 zbutur nga shumdttojshm6ria dhe madh6sia e portfolios sti
kontratave td sigurimit dhe sipdrfaqja gjeografike. Ndryshueshm6ria e riskut gjithashtu
arshte'pErmir6suar nga njE zgjedhje e kujdesshme dhe imptementimi i strategjisd me
udhdzime td shkruara, gjithashtu edhe pdrdorimi i marrdveshjeve td risigurimit.

Shumica e bizneseve td sigurimit t6 ticencuara jand themeluar nE bazE tE marr6veshjeve
mbi humbjet e tejkaluara. Shumat e rikuperueshme nga risiguruesit jan6 llogaritur nE

mtinyr6 konsistente me provizionet e d6meve tE pazgjidhura dhe jand nE pajtueshmdri me
kontratat e risigurimit. Edhe pse Byroja ka marrEveshje tE risigurimit, nuk 6sht6 e tiruar nga.
obtigimet e saj direkte ndaj td siguruarve dhe pdr kdtd arsye ekziston ekspozimi i kreditit
nd tidhje me sigurimin e [6shuar, deri n6 masd qd qdo risigurues nuk mund ti p6rmbush
obtigimet e supozuara nd pajtueshmdri me risigurime td titla
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IttIDJr XOSOVARE E SlGURl,\{lT
ffiftpt nrbi pasqyrat financiare pdr vitin qE ka ptrfrrndnr mA I Dhieto. 2017

tEllA)ffili{r r RISKUT (vAzHDlM)

Amlizo e moturitetit
Tabetat nrE posht6 organizojn6 pasuritd dhe detyrimet financiare tE Byros6 md 31 dhjetor
2017 dle 2016 n6 grupime relevante sipas maturitetit tE bazuar nE periudhEn e mbetur nga

data e Pasqyr6s sE pozicionit financiar deri nd dat6n e maturimit si vijon:

31 dhjetor 2017

Pasuritd financiare
Paraja dhe ekuivatentet e saj
T6 arkEtueshmet
T6 ark6tueshme nga korypanitE e
sigurimeve p6r rezerva teknike
Gjithsej pasurit6 financiare

Detyrimet financiare
Detyrimet e sigurimit pdr humbjet dhe
shpenlmet e rregutlimeve t6' humbjeve
Detyrimet tjera
TE pagueshmet td kompanit6 e sigurimit
p6r tepricat e akumuluara
Gjithsej detyrimet financiare
Hap6sira e maturitetit

31 dhjetor 2016

Pasurit6 financiare
Paraja dhe ekuivalentet e saj
TE arkdtueshmet
Td arkdtueshme nga kompanitd e
sigurimeve pdr rezerva teknike
Cjithsej pasurit6 financiarL

Detyrimet financiare
Detyrimet e sigurimit p6r humbjet dhe
shpenzimet e rreguttimeve td humbjeve
Detyrimet tjera
TE pagueshmet te kompanitd e sigurimit
p6r tepricat e akumuluara
Gjithsej detyrimet financiare
Hap6sira e maturitetit

6-12 muaj Mbi 1 vit Gjithsej
Deri nd 6

muaj

1,660
590

15,250

- 1,660
- 590

- 15,250
17,5O0 17,5O0

15,250
1,976

15,250
1,976

(42) (42)
17,184 17 r11!

316 316

Deri nE 6
muaj

1,642
642

19,717

6-12 muaj Mbi 1 vit Gjithsej

1,647
642

19,717

22.0O1 22,001

19,717
1,911

96

19,717
1,911

96

21 724 21,724
277 277
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f.fiUA KOSOVARE E SIGURIIAIT
ffi-mt mbi pasqyrat financiare p6r vitin qE ka pilrfunduar mE 31 Dhjetor 2017

I tEr{AXHil r r RTSKUT (VAZHDTM)

fifift, krditor
Mu laeditor 6shtd rreziku i humbjes financiare td Byrosd n6se nj6 klient apo pa[6 tjetEr
e instnrnenteve financiare ddshton n6 pdrmbushjen e obligimeve kontraktuale, dhe det
*rye**t ne td arkEtueshmet e Byros6 nga Byroja e Shqip6ris6 dhe Maqedonis6 dhe paras6
Crc elafvatentet e paras6.
Byroja a*hte e ekspozuar ndaj rrezikut kreditor pdr pagesat e bdra td siguruesve bazuar nii
man€veshjen me Byrotd, nd Shqiperis6 dhe Maqedoni, sipas sd cit6s Byroja regjistron td
arkEtueshmet nga Byroja p6rkat6se. Byroja ka potitika q6 kufizojn6 sasind e ekpozimit t6
kredis€ ndaj ndonj6 patE t6 kunddrt. Ekspozimi maksimal i Byrosd ndaj riskut td kredisd
alshtd pErfaqEsuar nga shuma bart6se e Edo pasurie financiar nE pasqyr6n e pozicionit

2017 2016
Klasifikimet e pasurive financiare - vlerat bart€se
Paraja dhe ekuivalentet e parasd
TE arkEtueshmet

Gjithsej 2,25O 2,284

Rreziku kreditor pdr paran6 dhe ekuivatentet e parasd konsiderohet i uldt, pasi qE pat6t janE
banka me reputacion.

Risku i norm?s sE interesit
Rreziku i normiis sii interesit 6shtd i p6rb6r6 nga rreziku qd vtera e njt! instrumenti financiar
do td luhatet pd,r shkak tE ndryshimeve nri normat e interesit tci tregut dhe rrezikut qd
maturimi i pasurive qd bartin interes tE ndryshojE nga maturimi i detyrimeve tE pdrdorura
qE bartin interes p6r td financuar kdto pasuri. Gjatdsia e kohds pE,r t6 citdn norma e interesit
exhte fike nd nj6 instrument financiar, pra tregon deri nd qfar6 mase kjo esht6 e ekspozuar
ndaj rrezikut td norm6s sE interesit. Td ardhurat e Byros6 dhe rrjedha e paras6 operative
jand nE thetb td pavarur nga ndryshimet nd, normat e interesit td tregut.

ME 31 dhjetor 2017 dhe 201p td gjitha pasurit<i dhe detyrimet financiare nuk bartin interes.

Rrsku nga kursi i k€mbimit
Byroja nuk 6sht6 e ekspozuar ndaj rrezikut t<i monedhave tE huaja meqendse td gjitha
transaksionet e sajE jan6 kryer nE monedhcin vendore

1,660 1,642
590 642
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IITIUA KOSOVARE E SlGURl,l lT
ffiitpt mbi pasqyrat financiare pdr vitin qE ka fltfrndnr mE 31 Dhjetor 2017

5 YI.ERESnil I VLERES sE onrIrE
Ylerd e drejtd paraqet shumEn e cila do tE pranohej n€,se shitet nj6 pasuri ose shuma q6
pagdtet pt6r t6 transferuar nj6 detyrim nd njd transakion td rregutlt nd mes t6
pjesErnaniiwe td tregut nE datEn e matjes. Vlerat e drejta jan6 bazuar nE supozimet
rnenafieriate sipas ttojit te pasurive dhe detyrimit.

lnstrumentet financiare t€ matura me vlerdn e drejt€
Pasuritd financiare td matura sipas vter6s sd drejt6 nd bilanc tE gjendjes jan6 paraqitur nE
pi,rputhje me hierarkin<i e vlerEs s6 drejt6. Kjo hierarki grupon pasurit6 dhe detyrimet
financiare nd tri nivete qd jand n6 baz6 te nj6 rdndEsie nga t6 dh6,nat hyr6se td p6rdorura
gjat6 matjes sii vterds sd drejtE tE pasurive financiare:

Niveli 1: Emimet e kuotuara (jo te rregulluara) n6 tregjet aktive pdr pasuritd, dhe
detyrimet identike ;

Niveli 2 : tE dhdnat tjera hyrdse, pdrveg gmimeve t6 kuotuara, tE pdrfshira n6 Nivetin
1 tE citat jan6 nE dispozicion p6r vdzhgimin e pasurive ose detyrimeve, direkt (d.m.th. si
gmimet), ose nti mtinyrti td t6rthortd (d.m.th. tE b6ra nga gmimet) dhe

Niveli 3 : td dhd,nat hyr6se mbi pasurit6 ose detyrimet qd nuk jan6 td bazuara nd, tE
dhdnat e disponueshme ptir vdzhgimin e tregut.

Deri nE datdn e raportimit, Byroja nuk ka instrumente financiare td matura me vlertin e
drejt6.

lnstrumentet financiare q€ nuk jan? prezantuara n€ vlerE td drejt€
Tabela nE vijim pdrmbtedh shumat bartdse dhe vterat e drejta pdr ato pasuri dhe detyrime
financiare qE nuk jand paraqitur nE Pasqyrtin e pozicionit financiar nti vterdn e tyre tE drejt6
(mij6 Euro).

Shpenzime
Hua dhe td tjera tH Vlera Vlera e

Shdnime ark6tueshmet amortizimit bart6se drejtE
31 dhjetor 2017
PasuritE financiare
Paraja dhe ekuivatentet l
e parasd,
TE ark6tueshmet
TE ark6tueshmet nga
kompanit6 e sigurimit
p€r rezerva teknike

.

Detyrimet financiare
Detyrimet e sigurimit p6r
humbjet dhe shpenzimet
e rregutlimit td,

humbjeve
Detyrime t6 tjera
TE pagueshmet tek
kompanit6 e sigurimeve
pEr tepricat e
grumbuttuara

15,250 15.250
17,5O0

(421 (42) (421

tl,ta4 17,184 17,lU

11

12

16

1,660
590

15,250

- 1,660 1,660
- 590 590

17.500 17.500

3
3
l
-E
fl

-t
I

3

17
19

15,250 15,250 15,250
1,976 ' 1,976 1,976
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EITTI.IA K(XOVARE E SIGURIMIT
Shffinet r$i pasqyrat financiare p6r vitin qE ka Ffftmdnr mE 31 Dhjetor 2017

vtenEsm r vunEs sE pnerE ryAzHDn )
Shpenzime

Hua dhe tE tjera tE
ShHnime ark6tueshmet amortizimit

31 dhjetor2016
PasuritE financiare
Paraja dhe ekuivatentet
e paras€,
Td ark6tueshmet
TE ark6tueshmet nga
kompanitE e sigurimit
p6r rezerva teknike

Detyrimet financiare "

Detyrimet e sigurimit
pdr humbjet dhe
shpenzimet e rregutlimit
tE humbjeve
Detyrime tE tjera
Td pagueshmet tek
kompanitd e sigurimeve
p6r tepricat e
grumbuttuara

11

12

Vlera Vlera e
bart6se drejtE

1,647 1,647
642 64?

16

1,642
642

19,717 19.717 19.717
22,001 - 22,001 22,OO1

17
19

19,717
1,911

19,717
1,911

19,717
1,911

96
21,724 21,724 21,724

Kredit€ dhe t€ arkdtueshmet
Kreditd dhe tE ark6tueshmet barten nE koston e amortizimit, minus provizionet p6r
zhvter6sim. Vlera e tyre e drejtd i pdrgjigjet vterds sd tyre barteise, shkaku i maturitetit tE
tyre t6 shkurt6r.

Pasurit€ tj e ra fi nanci ore
Vtera e drejt6 e pasurivel monetare qd p6rfshin6 paran6, dhe ekuivatentet e parasE

konsiderohet t'i afrohet vlerFs s6 tyre bart6se pEr shkak tE maturitetit t6 tyre prej mE pak
se 3 muaj.

Detyrimet tjera
Vtera bartdse q detyrimeve tjera i afrohet vler6s sd tyre bart6se pdr shkak tE maturitetit td
tyre prej m6, pik se 3 muaj
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BYR(UA KOSOVARE E SIGURIMIT
Shehimet mbi pasqyrat financiare p6r vitin qE ka peffimenr md 31 Dhjetor 2017

6 TE HYRAT NGA PRIMET E SIGURITAEVE

TE hyrat nga primet e sigurimeve, te! citat p6r vitin e p6rfunduar md 31 dhjetor 2017 jand
nti vterd prej 8,604 mijd, Euro (2016: 8,269 mij6 Euro) nddrtidhen me sigurimin e detyrueshdm
pEr automjete motorike td, pat6s sd tretd n6 kufijt6 e territorit tE Kosov6s pdr shofer6t e
automjeteve me regjistrime td huaja qE nuk posedojnE njd sigurim te titte. Byroja 6sht6 e
autorizuar te mbtedh kdto td hyra nE emdr tE te gjitha kompanive t6 sigurimit tE licencuara
nga Banka Qendrore e Kosovels ('BQK") pdr t6 shitur polica td sigurimit pErbrenda territorit
tE Kosovds. Bazuar n6 vendimin e marrti nga Banka Qendrore e Kosov6s td dat6s 18 korrik
2015 primet e sigurimit kufitar jan6 utur dhe tarifat e reja jand t6 vlefshme nga 01 korrik
2015.
Nd pajtim me tigjin pdr pdrgjegjdsi td sigurimit t6 detyrueshdm tE auto p6rgjegj6sis6 dhe
vendimeve t6 Kdshittit Administrativ, td ardhurat nga primi i sigurimit atokohen si vijon:. Kontributi p6r fohdin e kartonit tA gjetb6r n6 norm6n 20% gjatd vitit 20'12. Kontributi ne ddmet e fondit tE kompensimit dhe BKS-sd. Kontributi p6r shpenzimet administrative tE BKS-sE. dhe batanca e mbetur shpdrndahet tek kompanit6 e sigurimit

7 PRIMET E CEDUARA TEK RISIGURUESIT

Pdr vitet e ptirfunduara mei 31 dhjetor 2017 dhe 2016, primet e transferuara tek risiguruesit
janii respektivisht n6 vterd prej 93 mij6 Euro dhe 100 mijd Euro.
Gjatd vitit t€ pdrfunduar mE 31 dhjetor 2014 Byroja ka hyrd nd njd marrdveshje risigurimi
me SIA Mai Reinsurance Brokers pd,r tejkatim t6 humbjes sd risigurimit p6r detyrime td pat6ve
tE treta motorike vendore. Kjo marrdveshje do td mbulojd fondin e kompensimit p6r shoferE
tii pasiguruar dhe potitikat e detyrimeve tE palEve td treta motorike transit.

8 TE ARDHURATTJERA

i

TE ardhura nga kompanitE e sigurimit p6r kontributet
shtesci
TE ardhura nga organizata tii sh6rbimeve tE d6meve
Primet qd duhen mbutuar nga kompanit6 e pdr shkak
tE deficitit t6:vitit (Sh6nimi 20)

TOTALI

ME 31 Dhjetor MA 31
2017 Dhjetor 2016

(nE 000 EUR) (nE 000 EUR)

4,361 4,089

Td ardhurat nga kompanit€ e sigurimeve pdr kontributet shtesd
Gjat6 vitit 2016, Byroja ka fi[tuar imptentimin e kErkesave p6r financimin e Fondit t6
kompensimit sipas nenin 32 paragrafi 2 td tigjit Nr. 04/L-018 si dhe n'enit 4 tii Rregutlores
pdr Fondin e Kompensimit td Byrosd Kosovare tE Sigurimeve. Bazuar nd tigj, kdrkohet q6
seciti i siguruar nd fittim td kuartalit tE tret6 duhet t6 depozitojd n6 llogarind e Fondit td
Kompensimit shum6n e pdrcaktuar sipas rregutlores. Gjithsej shuma e njohur p6r vitin e
p6rfunduar me2017 6sht6 3,324 mij6 Euro.

T€ ardhurot nga organizatat pEr sh€rbimin e ddmeve
TE ardhurat nga organizatat p6r sh6rbimin e dEmeve pErfaqdsojnd t6 ardhura nga Byroja nga
pat6t tjera nd Shqip6ri dhe Maqedoni

3,324
898

139

3,641
432

16

[-
,d

E



filIITA KOSOVARE E SIGURIAAIT

ffifrnt r$i pasqyrat financiare p6r vitin t$ ka pairftmdnr mE 31 Dhjetor 2017

' 
XT'STOT E,IAARRJES NE SIGURI''{

Prirct pEr kompanit6 e sigurimit
9pemirrt e personetit
Primet e rimbursuara tek kompanit6 e sigurimit
9perzimet e printimit
Shpemirnet e qiras6

TOTAU

IO SHPENZIIAET ADMINISTMTIVE

Shpenzimet e Personelit
Provizioni i tE arkEtueshmeve nga CSO Atbania
Shpenzimet e qirasE
Shpenzimet e zhvter6simit
Furnizuesit e zyr6s dhe sh6rbimet
Karburant dhe elektricitet
Tarifat e bank6s
lrtir6mbajtje
Amortizimi
Shpenzimet p6r garancind bankare
Tetefoni dhe lnterneti
UdhEtim dhe transport
Shpenzimet e reprezentacignit
Shpenzimet e marketingut
Sigurimi sh6ndetdsor
Shpenlmet pEr mirdmbajtjen e sistemit Bonus Matus
Pagat e k6shittit administrativ
Shpenzimet gjyqdsore
Donacione
Trajnimi i pundtor6ve
Licenca e koordinator6ve
Shpenzime tjera

TOTALI

f E 31 Dhjetor
2017

(nE 000 EUR)

5,103
724

54
37

6

l6 31 Dhjetor
2016

(n6 000 EUR)

4,237
779
60
33
12

924 5,121

ME 31 Dhjetor
2017

(nE 000 EUR)

609
326
140

55
52
37
33
21

20
19
17
13

9
8

:

Me 31 Dhjetor
2016

(nE 000 EUR)

755
262
140
67
43
33
77
27
20
17
20
27
10
16
16

221
121
106

7
3

2
1131

1,395 951
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II;IIIA KOSOVARE E SIGURIMIT
ffiirct mbi pasqyrat financiare p6r vitin qE ka pHftmduar mE 31 Dhjetor 2017

II PARA'A DHE EKUIVALENTET E PARASE
l E 31 Dhjetor Md 31 Dhjetor

2017 2016
(n6 000 EUR) (nH 000 EUR)

Paraja nE bankd
Paraja e gatshme

l{jetet e bttokuara p6r garancin6

TOTALI

TE arkdtueshme nga kompanitd e sigurimit

TE ark6tueshme nga CSO - Shqipdria
Td arkdtueshme nga CSO -Maqedonia
Td ark6tueshme nga CSO -Serbia

Minus: Provizioni nga ddmtimet e llogarive tjera td
arkdtueshme -Shqip6ria 

,

Td arkdtueshme td tjera
Minus: Provizioni nga d6mtimet e llogarive tjera tE
ark6tueshme

rE InTETUESHMET NETO

107
53

107
35

160 142

1,500 1,500

1,660 1,642

Mjetet e bllokuara paraqesin mjetet e transferuara nd ttogari tE bllokuara q6 kand te bejnE
me memorandumin e n6nshkruar nci mes td Byros6 dhe Shoqatds s6 Siguruesve tE Serbisd.

12 TE MXETUESHMET
MA 31 Dhjetor

2017
(nE 000 EUR)

491
491

990
33
33

(ee0)

MA 31 Dhjetor
2016

(nE 000 EUR)

582
s82

(6641
24

664
74

142

(10e)

590

145

(10e)

642

27
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BYROJA KOSOVARE E SIGURIAAIT
shEnimet mbl pasqyrat flnanclare p6r vitin qE ka pgrfundurr m5 31 Dhjetor 2017

13 PRONA, OBJEKTET DHE PAJISJET TJERA

Pajisjet
(nd 000 EUR)

Mobilet
(nE 000 EUR)

Automjetet
(nE 000 EUR)

PErmlr6slmet nE
objektet me qlra

(nE 000 EUR)
Totrll

(n5 000 EUR)

" "239
5

228
15

579

20

7834

244 34 243 78 599

s99
27

78
4

243
22

34244
1

6268234 265245

Kosto historike
1 Janar 2016

Shtesat gjatd vitit
31 Dhjetor 2016

1 Janar2017
Shtesat gjat6 vitit
31 Dhjetor 2017

Zhvler6slmi i akumuluar

1 Janar 2016
Zhvler6simi i vitit
31 DhJetor 2016

1 Janar 2017
Zhvler6simi i vitit

. 31 Dhjetor 2017

VLERA NETO E ASETEVE

. 
31 Dhjetor 2017

. 31 Dhjetor 2016

214

-26

189
25

53
8

153
33

25
1

420
67

186 61 487

487
55

61

6

186
30

26214
19

5426726 216233

84154912

57

BKS nuk ka pronii tE tEnE peng6 mE 31 dhjetor 2017 dhe 2016dhe te gjitha pasuritd jand p6rdorur p6r aktivitetet operuese td ByrosE,

1730 112
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f,rtIUA KOSOVARE E SIGURIMIT
at financiare p6r vitin qts ka pefrfu tE 3t Inietor 2017

I{ PASURITE E PAPREKSHME

rc
re t Janar 2016
Sfttesat grat6 vitit
re 3t fijetor 2016

Sht€sat gjatd vitit
tts 3l Crjetor 2017

Zlwlertssimi i akumuluar

l{E 1 janar 2016
Shtesat gjat6 vitit
tE 31 dhjetor 2016

Shtesat gjat6 vitit
ttts 31 dhjetor 2017

Vlera neto ne libra

flts 31 dhjetor 2017

l,t6 31 dhjetor 2016

Shpenzimet e personetit

TOTALI

Sffircr dhe Licenca
(nE Ofi) EUR)

136

114

2017 2016
(nd 000 EUR) (nE 000 EUR)

136

136

74
20

22

42

15 KOSTO E SHTYRE E PERVETESIMIT

,tE,31 dhjetor 2017 dhe 2015 kosto e shtyra e parvetesimit (DAC) ka qen6 nii shum6n prej 38

mij6 Euro dhe 45 mijd Euro, respektivisht. Nga viti 2014 katkutimi i kostos sE shtyr6 tE

SetEsimit b6het aure u bazuar'nE udhEzimin administrativ t6 BQK me nr. 01/2014- Sipa.s

gdtrEzirnit, shpenzimet e lejuara p6r katkutim janE shpenzimet e personetit p6r shitje t6
primeve, iaXsa e primeve qe esnt'e 5% dhe shpenzimet e provizionit te BQK 1.5%. Pasi qE

itef nuk ka obtigim ndaj dy kategorive td m6sipdrme, DAC i katkutuar pEr vitin 2017 dhe

20i6 paraqet ve-t6m pj6sen e pi amortizuar tE shpenzimeve tE personetit pdr shitjet e

primeve.

45

4538'
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filIITA XOSOVARE E SIGURIMIT
lEftnt mbi pasqyrat financiare p6r vitin qE ka pErfundrar mE 31 Dhietor 2017

ltf TEAnXETUESHMET NGA KOMPANIE E SrcURr*rr PER REZERVAT TEKNIKE
31 Dhjetor

2017
Gjithsej

(nH 000 EUR)

1,725
1,631
1,648
1,488
1,522
1,530
1,538
1,31?
1,140

864
395
457

8,315 6.935 1s.250

Ermig
Siguia
Sigal
lltyria
l(ma e re
Sigma
Etsig
!mig
Il*agjini
Sig-Kos
Scardian
Prisig

TOTALI

Eurosig
Siguria
Sigat
Ittyria
Kosova e re
Sigma
Etsig
lnsig
Dukagjini
Sig-Kos
Scardian
Prisig

TOTALI

Fondi i
Kompensimit'
(nE 000 EUR)

992
937
927
861
852
834
843
720
563
410
174
202

Sigurimi kufitar
(nE 000 EUR)

733
694
721
627
670
696
695
592
577
454
221
255

Fondi i
Kompensimit Sigurimi kufitar
(nE 000 EUR) (nd 000 EUR)

31 Dhjetor
2016

Gjithsej

(nE 000 EUR)

2,344
2,164
2,179
1,975
2,037
2,007
2,050
1,552
1,358
1,104

427
525

1,658
1,522.
1,571
1,382
1,407
1,375
1,420
1,047

865
673
787
360

686
642
658
s93
630
637
630
505
493
431

135
165

13,517 6,200 19,717

T€,arkltueshmet nga kompanit6 e sigurimit p6rfshijnd shumat nga kompanitE e sigurimeve

p6r d6met e vterEzuara n6 td ardhmen (RBNS dhe IBNR). PEr kdto tE ark6tueshme nuk ka

orar ri pagese tE rEnE dakord nddrmjet Byros6 dhe kompanive td sigurimit. Menaxhmenti

6sht! i-sigurt n6 mEnyr6 tE arsyeshme q6 shumat e titta do tE mbutohen plot6sisht n6 tE

ardhmen prandaj nuk dshtd njohur ndonj6 tejim p6r kEto tE ark6tueshme n6 pasqyrat

financiare.

il
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1T IEIIUET E $GURITIT PEN NUIAT TTf SI?BtrlilET E RREGULLIiAIT TE

lrtS.fTE

Detyrirnet bruto t6 sigurimit p6r humbje dhe
shpeminre tE ;r€rmir€simit tE humbjeve 01 ianar
Sigurimit dlre shperzimet e pErmirdsimit t6
humbjenre gjat6 vitit
Humbjet dhe shpenzimet e p6rmirdsimi tE
humbjeve tE paguara gjatd vitit

18 REZERVAT E PRIMIT TE PAFITUAR

Ndryshimi n6 primin e pafituar 6sht6 si nd vijim:

Primet e pafituara mE 01 janar

Primi kufitar i pafituar mE 31 dhjetor

TOTALI

19 DETYRIME TE TJERA

T6 pagueshmet ndaj kompanive td sigurimit
(Depozitat nd Bank6 - EMOU Serbia)

TE pagueshmet ndaj kompanive tE sigurimit

Sh6rbimet e sigurimit
Detyrimet ndaj pun6tor<ive
TE pagueshmet e tjera ndaj kompanive t6
sigurimit
Minus: Provizioni pdr tE pagueshmet e tjera
(sh6nimi 12)

TOTALI

rem Udtul
*tT

(r#ffI) Etn)

19,717

1,102

(5,569)

_Jq,250_

flts 31 Dhjetor
2016

(nE flD EUR)

18,702

6,175

(5,160)

19,717

MA 31 Dhjetor
2017

(nE 000 EUR)

Md 31 Dhjetor
2016

(nE 000 EUR)

450

476
476

460

MH 31 Dhjetor
2017

(nE 000 EUR)

1,500

445

78

3

109

(10e)

16 (26)

MA 31 Dhjetor
2016

(nE 000 EUR)

1,500

394

13

4

109

(10e)

1,9111,976

3r
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].IIUA KOSOVARE E SIGURIMIT
ffiimt r$i pasqyrat financiare vitin qE ka pbitundrar mE 31 Dhjetor 2017

l, t ETYrur E TE TJERA (VAZHDIM)

IEgue*rnet ndaj kompanive td sigurimit md 31 dhjetor 2017 ndvterd 445 mij6 p6rmbajn6
&tyrinin e Kompanive td Sigurimit 394 mije dhe vterdn prej 51 mij6 e cita 6sht6 paraja nE
p:ra lqfitare qd nuk Esht6 deponuar nE bank6 nd, Dhjetor dhe hynd nd katkutimin e kuotEs
nE Jilar 2018.

TE pqueshmet e tjera ndaj kompanive tE sigurimit mE 31 dhjetor 2017 dhe 2016 n6,vl.er6
prei 109 mij6 Euro paraqesin paran6 e vjedhur nd nj6 nga pikat e shitjes sE Byros6 dhe zyr6n
kn/esore giatE viteve paraprake.

20 rE mxETUESHMET r rE plcuEsHMET NDAJ KoMpANlvr rE srcunmr pEn
TEPRTcAT E AKUi{uLuAm

luEnlft prei 42 mijd Euro (e arkEtueshme) dhe 96 mij6 Euro (e pagueshme) me 31 dhjetor
2O17 dhe 2016, respektivisht, paraqesin tepricdn neto tE akumuluar nga vitet paraprake si
dhe mungesdn aktuale pdr vitin 2017 nd vterd prej 138 mijd Euro. Byroja nuk e mband k6td
bitanc si tepric6 td akumutuar, prandaj eshte njohur si e pagueshme ndaj kompanive tE
sigurimit, md njE shpenzim pdrkat6s p6r atd vit (shih shtinimin 9), kur deficiti 6,sht6
regjistruar si e hyrd dhe si rdnie e td pagueshmeve tE kompanive td sigurimit (shih shdnimin
8). tUE 31 dhjetor 2017 dhe 2016 Byroja nuk ka alokuar kEtE batanc6 kompanive td sigurimit,
duke u varur nga vendimi i Keshittit Administrativ tE Byros6.

21 KONTINGJENCAT DHE ZOTIMET

QEshtje gjyqEsore
Byroja 6shtd e p6rfshird'n6 pretendime td ndryshme qd tidhen me biznesin e saj tE sigurimit.
l,l€ 31 dhjetor 2017, ka nj6 num<ir td lartd td q6shtjeve gjyq6sore pdr t6 cilat raste, n6 bazE
tE menaxhimit dhe t6 vlerEsimin md td mirE t6 departamentit tigjor, byroja ka njohur
provizionet tE ddmeve t6,, pazgjidhura - TE raportuara por jo td rregultuara. Sipas
menaxhmentit dhe mbrojtEiit e tyre [igjor, rezuttati pdrfundimtar i g6shtjes n6 datdn e
raportimit nuk mund tE pdrcaktohet me ndonjd besueshmtiri .

Detyrimet e tatimit
Pdr vitin e pdrfunduar md, 31 dhjetor 2017,2016,2015,2014,2013 dhe 2012 tibri i taksave
td Byros6 dhe regjistrimet nuk jand inspektuar nga autoritetet tatimore [okale. Byroja ka
ndjekur rregullat dhe rreguttoret gjatE ltogaritjes sd detyrimeve tatimore, sidoqoftd,
interpretimet tatimore pdr autoritetet tatimore mund td ndryshojnd nga ato td pdrdorura
nga Byroja.

Zotimet kopitale
Nuk ka zotime tE riind6sishme kapitate m€, 31 dhjetor 2017 dhe 2016 q6'nuk jan6 njohur (n6
Eoft6 se ka) nd pasqyrat financiare.
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Ifi'JA KOSOVARE E SIGURIAAIT

SfBinet mbi pasqyrat financiare pdr vitin qd ka pbifunduar mE 31 Dhjetor 2017

N. TRANSAKSIONET ME PALET E NDERLIDHURA

Msr,met me paldt e nddrlidhura
ryroia ka transakione td pat6ve tE ndErtidhura me t6 gjitha kompanit6 e sigurimit gjat€
#ivitetwe nE rrjedhdn normale tE biznesit. Te gjitha k6to transaksione jan6 bartur nE

afue dre kr.rshte komerciale dhe me gmime tE tregut. Tabela md poshtE tregon volumin e
Halrceve nga transakionet e pal6ve td nd6rtidhura md dhe p6r vitin qE p6rfundoi me 31

drietor 2017 dhe 2016:

3l Crjetor 2017
Pasurit6 Detyrimet Td hyrat Shpenzimet

162

Pasuritd Detyrimet

An€tarEt e Asambles6
Keshi tti admi nistrativ
Alenaxhmenti i tart6
Shperzimet
Sigurimi shdndet6sor
Ltogaria rrjedh€,se
TOTALI

31 dhjetor 2016

An€tar6t e Asamblesd
Keshitti administrativ
llenaxhmenti i lartd
Shpenzimet
Sigurimi sh6ndet6sor
Llogaria rrjedh6se
TOTALI

120
37

5

72

Td hyrat Shpenzimet
62
59

106
33
28

67
67 288

23 NG'ARJET PAS DATES RAPORTUESE

Pas fund vitit dhe deri nd tdshimin e k6tyre pasqyrave financiare, gjatd vitit 2017,
menaxhmenti i ByrosE ka tdshuar nj6 vendim p6r provizionimin e t6 gjitha batancave td tE
arkdtueshmeve nga CSO Shqiperia sipas 31 dhjetor 2017 nE vler6 prej 326 mijd Euro e cila
ka qen6 e njohur nE ttogaritE e Byrosd nE vitin 2017.

PdrveE shpalosjes sE mtisip6rme, nuk ka rregutlime tjera qE reftektojnd, nE pasqyrat
financiare apo ngjarje td tjera t6 r6nd6sishme q6 jan6 materiate qE tE shpatosen nii ktlto
pasqyra financiare
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BYROJA KOSOVARE E SIGURIMIT

RAPORT AUDITIMI AKTUARISTIK

PEr pr€rttogaritjen e rezervave teknike me datd 31 Dhjetor 2017
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BYROJA KOSOVARE E SIGURI'*IT. RAPORT t AKTUARTT

r- t$tt.ml oHe gaza e auolrn lr

ltsa aa e kornpanis6 sE auditimit BDO Kosova L.L.C. me seli nE Rr. Pashko Vasa
kiCti€, Repubtika e Kosovds, jam angazhuar si ekspert i jashtdm aktuar i licencuar,
bErE ilrditim td punBs sd Byros6 Kosovare tE Sigurimit n6 k6to t6mi:

- Aditim i pavarur i p6rttogaritjes sE rezervave teknike tE Byros6 me dat6 31 Dhjetor
2017, edhe at6:

o Rezervave p6r primin e pa fituar dhe rrezikun e pa skaduar (Unearned Premium
Reserve . UPR dhe Unexpired Risk Reserve - URR)

o Rezervave pdr dEmet e ndodhura dhe raportuara (RBNS - Reported But Not
Settted)

o Rezervave p6r dEmet e ndodhura por tE pa raportuara (IBNR - lncurred But Not
yet Reported)

o Rezervave tjera q€ ndan Kompania p6r mbar6vajtje tE punEs, me q6ttim qe tE
mund te mbutoje obtigimet q6 datin nga tidhja e kontratave tE sigurimit

- Kontrotlim i metodave tE p6rdorura pEr ttogaritje t6 rezervave
- Kontroltimi i rezervave 6sht6 b€rE pdr:

o Fondin e Kompenzimit (RBNS dhe rezerva p6r trajtimin e d6meve)
o Sigurimin Kufitar (UPR, URR, RBNS, IBNR dhe rezervat p€r trajtimin e d6meve)

FEr kfte qettim si bazE' jan6 marr6'td dh6na relevante, qE i kam kErkuar dhe mE jan6 siguruar
qga iilut e ByrosE. Paratetisht mE jan6 siguruar dhe kam shqyrtuar raportet e aktuarit pdr iondin
e krnpensimit dhe sigurimin kufitar.
TE dh€nat e k6rkuara dhe siguruara kan6 qend tE mjaftueshme qE te mund td, jap mendim
relryant nE tidhje me qEttimet e [artpErmendura.

Nr. 46,
per tE



BYROJA KOSOVARE E SIGUR!'*IT. RAFORT I AKTUARIT

L GTETJET E AUDITIIT^IT

kwat p€r primin e pa fituar dhe rrezikun e pa skaduar
Afftini i rezervave p6r primin e pa fituar dhe rrezikun e pa skaduar eshtd,bErE nE baz6 t6 t€
dltEnre tp jan6 ofruar nga Byroja, e qE p6rmbajn6 te gjitha etementet e duhura pdr t€ tEr€
adftin te ptot6 tE k6tyre rezervave. Td dh6nat jand siguruar p6r gdo potic6 aktive vegmas,
re gEttim q€ tE mund td behet kontro[ti i ttogaritjes n6 nivet t6 poticEs.
Sroja mban rezerya pEr primin e pafituar (UPR) dhe rrezik t6 pa skaduar (URR) vetdm p6r
Siguimet Kufitare dhe jo pdr Fondin e Kompenzimit.

lYroif tl6n ttogaritjen e rezervEs p6r primin e pa fituar sipas metod6s Pro Rata Temporis,
d.m-th. nE pdrpjes6tim"tE'drejtE me koh6n e mbetur t6 potic6s, edhe atE p6r gdo potice
Yegnas. Kjo metod6 6shte n€ p6rputhje te ptotd,me praktikEn bot6rore aktuaristike, si dhe me
Rregultoren p6r vler6sim dhe mbajtje tE provizioneve teknike dhe matematike pdr siguruesit
ietE dhe jo-jet6.
FEr te kontrolluar ttogaritjen kam shqyrtuar data baz6n e primeve td poticave kufitare pEr vitin
2017 dhe kam tr6rd ltogaritjen pavar6sisht ttogaritjeve td Byros6. ihuma e fituar pErputhet
ptdexisht me shum€n e llogaritur dhe paraqitur nga Byroja.
Ale lGte konstatoj se Kompania i ka ttogaritur rezervat p6r primi i pa fituar - UPR nd m6nyr6
adehnte.

Rezerm p€r rrezikun e pa skaduar ltogaritet n6se konstatohet se rezerya pEr prim6 tE pa fituar
rr.* mjafton p6r tE p6rmbushur obtigimet p6r poticat aktive. Nga tAT anatiza konstatohet se
Byroja nyk ka nevoj6 per tE ruajtur rezervd tE posagme p6r rrezik td pa skaduar pasi primi i pa
fihtar mbulon obtigimet e ardhshmi: qe do t'i ket6 Kompania nga poticat aktive.
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BYROJA KOSOVARE E SIGURIMIT. MPORT IAKTUARIT

Lf NEZERVA E DETAEVE

@ffrd@lg@ ka tlogaritur rezerva p6r d6met e raportuara (RBNS), t6 ndodhura por tE pa raportuara

41ffifu6tflfu1tffie rezmra pEr shpenzime tE trajtimit tE d6meve. Rezerva pdr ddme t6 raportuara dhe

p15n d'meercirne trajtimi mbahen pdr Fondin e Kompenzimit dhe pdr Sigurimet Kufitare, nd6rsa

rnn@Emja IENR vet6m p6r Sigurimet Kufitare.
m6i" € b€1g ar-rditim mE jan6 siguruar t6 dh6na relevante q6 p6rmbajnE tE gjitha etementet e

dldrdilra per te kryer auditim tE ptot6 td kdtyre rezervave.
ffi pdltE eshtd tabeLa p6r rezervat e ddmeve p6r td gjitha ttojet:

L1.1 REZERVA PEN OEME TE NDODHURA DHE TE MPORTUAM - RBNS

A.uditinri i kftyre rezeryave 6shte bdre nga tista e d6meve tE paraqitura, por akoma tE pa

Lflnridtnra nga ana e kompanise. Byroja mban rezerva p6r secitin d6m veqmas, duke u nisur nga

perrcja paraprake dhe vierdsimi i ekspert6ve rast pdr rasti. Kjo ttoj ttogaritje 6sht6 adekuate

dhe na ffnputnje me metodat e pranuara aktuaristike, nd6rsa p6rgjegj6sin6 p6r secitEn rezervd
r6$nas e mban Byroja dhe kompanit6 an6tare tE saj. SidoqoftE aktuari mund tE kompensoj6

rn,i.,gesat eventuil.e- gjate per[togaritjes sd' IBNR, pjesa IBNER (lncurred But Not Enough

nesen eOl. Mendimi ione esnte se kdto rezerva duhet pranuar ashtu siq jan6, nddrsa mungesa

eyentmte mund td ttogaritet dhe regjistrohet gjate ttogaritjes se IBNR.

?.1.2 REZERVA PEN OEME TE NDODHURA POR TE PAMPORTUARA - IBNR

Byroja ttogarit rezerva IBNR vet6m pEr Sigurimet Kufitare. PEr tE testuar mjaftueshmErin e

rezervave kam shqyrtuar katkutimet e aktuarit, Listdn anatitike t6 secitit d6m tE paraqitur ku

shihen datat e aksidentit dhe paraqitjes sE ddmit, vitet e pages6s dhe rezervat aktuate p6r

dEme tE grumbuttuara sipas vitit tE aksidentit.
Byroja kittogaritur rezervat IBNR duke p6rdorur metodEn e trekdnd6shave, ashtu q6 ka bErE

anatizE tE numrit tE d6meve td paraqitura p6r secilin vit dhe projeksion tE tyre nE tE ardhmen-

ME pas numrin e dEmeve tE fituar nga projeksioni e ka shum6zuar me vter6n mesatare t6 njE

d6mi IBNR, me gka fitohet vlera totate e IBNR. Kjo vter6 se bashku me RBNS 6shtE krahasuar vit
pdr vit dhe jan6 bdr6 korrigjime adekuate p6r vitet ku 6sht6 vler6suar se ka mangEsi.

l
I
I
-

I

-
I

I
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t

t.-

Fondi i Kompenzimit

8.315.70s
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2.1.2 REZERVA pEn oEmr rE NoooxuRA poR rE pluponruAM. t!t{i (vAzHDtl,t)

Anatitikisht procedura rrjedh si mE posht€:
e numrit td ddmeve tE vltlt tE aksldentlt rreshtl) dhe vonesils sC vltlt tE paroqltJes (kolona):

NE rreshtin e parafundit jan6 dhen6 koeficientet e [togaritur, nd6rsa nE rreshtin e fundit faktor6t qE janE pErdorur gjatE
projeksionit, slpas vler6slmlt tE aktuarit. V6rehet se gjithkund jan6 pdrdorur koeficientet e fituar me korri$ime minimate sipas
vterEsimlt, pErveq vltlt tE parE ku korrigjime 6sht6 md i madh. Aktuari ka p6rjashtuar nga tl.ogaritja vitin 2012 duke e konsideruar
sl "outtler".

En €shtd dhdnE nE mdnvrd kumulative md
2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

2006 289 379 392 405 410 413 416 418 419 420 420 420
2007 432 525 550 564 569 575 577 578 578 578 578
2008 459 s89 608 620 624 630 635 642 643 643
2009 625 751 782 795 808 816 823 824 827
2010 574 684 701 726 741 752 759 760

'2011 688 829 869 900 924 938 940
2012 922 1040 1078 1101 1113 1119
2,013 977 1124 1161 't186 1208
2014 932 1091 1131 1160
201 5 882 1054 1109
2016 1 050 1213
2017 970

Faktori i Uoearitur 1 .185 1.039 1.026 1.016 1.012 1.008 1.005 1.001 1.001

Faktori i odrdorur 1 .193 1.039 1.075 1.016 1.010 1.006 1.004 1.002 1.001 1.000 1.000 1.011
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2.1.2 REZERVA pER DEME rE NDODHURA POR TE PARAPORTUARA - IBNR (VAZHDIM)

ashtim 6sht6 vatid, kam nd6rtuar tabetEn e koeflclenteve p6r secltln vlt sl mE poshtE:

Verehet se viti 2012 v6rtetd esht6 i jasht6zakonsh6m n6 vitin e parE tE zhvittimit dhe me k6td arsyetohet g kygja e tij nga ttogaritja
e koeficienteve. PEr m6 tep6r q kygja ka rezultuar me koeficient mE tE madh dhe IBNR mE td madhe, qd 6sht6 veprim i matur dhe

i kujdessh6m.
Pas ttogaritjes sE faktor6ve 6shtd bErE projeksioni i numrit tE d6meve nE tE ardhmen, [togaritja e ddmeve tE mbetura dhe shum6zimi
me vter6n mesatare te demit IBNR (2950 ,44 Euro), p6r td fituar vter6 p6r IBNR:



I numrlt dhe vlerils sE dilmeve:
0 I 2 3 4 g 6 7 r. , ta fi DImf il

mbrturr
IENR

2006 289 379 392 405 410 413 416 418 419 aaa 420 4ZA 425 5 11t7)7

2007 432 s25 550 564 569 575 577 578 578 578 578 57E 584 6 t7 t793

2008 459 589 608 620 624 630 635 642 643 643 643 u3 650 7 20,053

2009 625 751 782 795 808 816 823 824 827 828 828 828 837 10 29,504

2010 574 684 701 726 741 752 759 760 762 762 762 762 770 10 z9,)91

2:011 688 829 869 900 924 938 940 944 945 946 946 946 956 1E 53,108

zo12 922 1040 1078 1 101 1113 1119 1126 1 130 1 133 I 133 I 133 I 133 I 146 77 79,662

201 3 977 1174 1161 1 186 1 208 1221 1228 1233 1235 1236 t236 1236 1250 4Z lz3,911)

2014 932 1091 1131 1160 1178 1191 1198 1203 1205 1206 1206 1206 1219 59 174,076

2015 882 1054 1109 I 137 1155 I 167 1175 I 179 I 181 1182 I 182 I 182 1 195 86 253,136

2016 1 050 1213 1260 1292 1313 1327 t33s 1340 1343 1344 1344 1344 1358 145 427,E14

2017 970 I 157 1202 1233 1252 1265 1273 1278 1281 1281 1281 1281 1295 325 958,894

740 2,1E3,327
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ffirfrndimisht vlera e fituar 6shte mbtedhur me d6met e paguara dhe dEmet nE rezervE RBNS,

Er G fittnr krahasohet itet tjera:E frtuar nie totat o€r ldo vit nund tE krahasohet me v
Paguara RBNS IBNR TOTAL

2[m 534,058 71,409 14,752 620,219

NT 1,000,148 44,849 17,703 1,062,700
rnt u7,1M 717,610 20,653 1,080,367

III!' 1,501,695 ?59,279 29,504 1,790,479

2010 1,113,970 127,310 29,504 1,2.65,734

z[l1t 1,715,?52 1,078,398 53,1 08 2,346,758
20r2 l,o7g,7go 349,408 79,667 1,508,350

2[}13 1,311,207 485,880 123,919 1,971,006
2014 1,019,732 379,814 274,076 1,673,622
ml5 883,839 338,090 453,738 1,675,668
2[r16 1,129,655 392,799 427,814 1,950,269

537,079 45,835 958,894 1,941,808
12,167,980 4,314,952 2,483,327

FEr tE arritur pt€rputhje mes viteve aktuari ka bErE dy korrigjime: ka rritur vterdn e IBNR nd
uith 2014 pEr 100,000 Euro dhe nE vitin 2015 p6r 200,000 Euro. Me kete vtera e IBNR e fituar
rya ttogaritja mE tart6 6sht6 shtuar pdr 300,000 Euro dhe 6shtd fituar vtera p6rfundimtare e
silentuar ryrtarisht si IBNR

knfrni ynE
Ma mE retevante pEr ttogaritje te IBNR 6sht6 ndonj6 variacion i metodEs sd trekEnd6shave,
nEse fre'r pr€rdorim tE tij jan6 ptot6suar kushtet. Nd kete m6nyr6 konstatojm6 se metoda e
projdsionit tE numrit td dtimeve, qE ka pE,rdorur BKS, 6sht6 e arsyeshme dhe relevante, pasi
dwittirni i d6meve tregon trend konstant me gka ptot6sohen kushtet p6r p6rdorim tE k6saj
metode. Gjithashtu gjykoj sg korrigjimet e b6ra jan6 adekuate; p6r md tep6r ato rezuttojn6
rre rritje te IBNR qE 6shte veprim i matur dhe i kujdessh6m.
,firEpo metoda e p6rdorur jep vet6m rezuttat tE arsyeshEm p6r IBNR dhe nuk merr parasysh
mang€sinE qd mund tE ken6 rezervat RBNS, gjegjesisht nuk mbuton pjes6n e rezervave IBNER
(lncurred but Not Enough Reported).
PeV tE, testuar ndse ka mang6si eventuate kam pErdorur nj6 variant tjet6r tE metodds sE

trekeindeshave, gjegj6sisht metoddn me projeksion tE vterave p6r tet6 vitet e fundit, qE eshtd
periudhd e mjaftueshme pasi mangdsit6 ne RBNS zakonisht ndodhin p6r vitet e fundit. Ltogaritja
ershte si mE poshtE:
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e vterave tE d6meve tltlt tE altrldentlt dhe v
0 1 2 t { I a ,

2010 550,098 910,471 971,490 1,068,4E4 I,086,I59 I,093,590 l, t00,945 tftlI,?zg
2011 474,321 629,U35 973,169 1,060,901

1 ,023,915

1,132,717

1,o5i,ir1
1 ,145,715 1,215,252

2012 575,769 916,776 982,888 1,079,2it0
2013 536,396 933,846 1,028,519 1,206,733 1,311,207

2014 646,190 853,566 978,475 1 ,019,732
2015 461,571 784,734 883,839

2016 54O,O/6 1,129,655
2017 537,079

Koeficienti 1.680 1.113 1.090 1.051 1.015 1.O34 1.O12

Pro'ieksio n nd tE ardhmen
0 1 2 3 4 5 6 7 Paguara RBNS IBNR

2010 550,098 910,471 971,490 1,069,494 1,096,359 1,093,500 1,100,945 1,113,920 1,113,920 122,310 0

201'l 474,321 829,835 973,169 1,060,go1 1,132,717 '1,145,735 '1,215,252 1,229,575 1,215,252 'l,079,399 0

2012 575,765 916,776 982,888 1,023,815 1,051,791 1,079,290 1,116,385 1,129,543 1,079,290 349,408 0

2013 536,396 933,846 1,028,519 1,206,733 1,311,207 1,330,312 1,376,035 1,392,253 1,311,207 485,880 0

2014 646,',190 853,566 978,475 1,019,732 1,071,699 1,097,303 1,124,673 1,137,929 1,019,732 3V9,814 0

.2015 461,571 784,234 883,839 963,567 1,012,661 1,027,416 1,062,729 1,075,254 883,839 338,090 0

2016 540,478 1,129,655 1,257,048 1,370,441 'l,440,266 1,461,251 1,511,474 1,529,288 1,129,655 392,799 6,834

2017 537,079 902,371 1,004,133 1,094,712 1 ,1 50,499 1,167,251 1,207,369 1,221,599 537,079 445,835 238,685

?45,519

Projeksioni jep vLerd m6 tE vog6[ se ajo qe eshte fituar me projeksion tE numrit td d6meve, qE do tE thot6 se nuk ekziston faktor
IBNER p6r tE ndryshuar vterEsimin fittestar. Kjo do te thot6 se IBNR e llogaritur nga Byroja Eshte n6 nive[ td, mjaftueshdm.
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LilJ rernvA pEh snpexamr rE rRAJTtrrr rE rEhrve

firmtE e rtcrYiille te*nike pEr ddme Byroja nnn edhe rezerya pcir shpenzime piir trajtimlf,thrc- IL*e u nisrr nga pdrvoja paraprake Byroja i ttogarit kiito rezervasi2/o td shumiis
# lm pEr fuidin e Kompenzimit dhe 2% td shumEs sd RBNS dhe IBNR pdr Sigurimet
ffi, trirclqE Esht6 i arsyesh6m sipas praktik6s akuaristike. Pra mund td konstatojmE
rfrrerraiarrc ne nivet tE duhur.

MAKTUAruSNK

iflrffiid i pwarur aKmristik i metodave dhe ttogaritjeve tE rezeryave teknike td ByrosErk E slrinrre rin gendien n6 datd 31 Dhj6tor'2017, konstatoj se Byroja i ttogaritrcnnE pErprthje nre praktik6n dhe standardet e pranuara aktuaris[ike dhe Rregutt6ren
nfirffitln fie daitje tt! provizioneve teknike dhe matematike p6,r siguruesit iete Ane
Fild-
ffilhn ilEn pty tE gjitha ttojet e rezervave td, ttogaritura, nj6kohdsisht pdr Fondin enmmmt dre Sigurimet Kufitare.
fil Min €sttE bazuar mbi pErpunimin e t6 dh6nave qd mE jand siguruar nga Byroja, e
{t H p€rmbajtr.rr tE gjitha elementet e nevojshme p6r tE dh6n6 mendim p6rfundimtar
ila fincth e rezervave teknike.

trtr i autorizuar
H€rt Hesimi
23 st{ort 2018
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